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KAIP AMERIKOS ARMIJA ATIDAVĖ
SOVIETAM VOKIEČIŲ RAKETŲ BAZĘ

Nordhausen V-2 fabrikai suteikė Kremliui 
pagrindines žinias kaip paleisti sputniką

NEW YORKAS. — “Nemaža žmonių nustebo, kai 
tai greičiau už Ameriką paleido į erdvę savo sputnikus- 
nustebau. Prieš 12 metų, kada pabėgau iš Sovietų zonos, 
bėjau, kaip Rusija ėmėsi iniciatyvos tolimo skridimo raketoms,
Aš ir dabar negaliu suprasti, kodėl Amerika nieko nedarė, kai 
Sovietai atsiekė pirmavimą raketomis”.

šitaip rašo Look žurnale VIa-i 
dimir šabinsky, Sovietų armijos 
pulkininkas, 1947 metais pabė­
gęs į Vakarus ir šiandien dirbąs 
redaktorium Išlaisvinimo radijo 
tarnyboj Amerikoj.
“Specialiojo komiteto” narys

Pik. šabinski priklausė štabui 
“specialiojo komiteto”, įsteigto 
1944 m. ir vadovauto Georgi Ma- 
lenkovo, vėliau buvusio Sovietų 
premjero. Komiteto uždavinys 
buvo: gabenti į Sovietų Sąjungą 
ne tik iš Vokietijos, bet ir visos 
Rytų Europos fabrikus, gami­
nius, žaliavas, gyvulius, žemės 
ūkio mašinas, trąšas, javus, la­
boratorijas, bibliotekas, muzie­
jus, mokslo archyvus, na ir “gy­
vą inventorių” — inžinierius, 
mokslininkus ir'darbininkus.

Amerikiečiai atsitraukė
Praėjus keliems mėnesiams 

nuo Hitlerio Vokietijos pasida­
vimo, Amerikos armija atsitrau­
kė iš užimtos Saksonijos ir Tiu- 
ringijosį. “Specialiojo kpmitev 
td” štabas Rerlyne tuomet pa­
siuntė šabinski išgabenti iš už­
leistos teritorijos cemento fa­
briką Nordhausene, Dora prie­
miesty.

Ten jis su savo grupe užtiko 
100 garinių kastuvų, kas reiš­
kė bolševikams irgi labai bran­
gų grobį. Čia pat jie pamatė 
tunelį, vedantį į Harco kalnus. 
Tuneliu ėjo kelias automobiliam 
ir geležinkelio bėgiai.. Jie pa­
matė ir sukrautas stirtas laivy­
no torpedų. Bet kai apžiūrėjo 
šiuos 45 pėdų ilgumo sidabrinius 
“cigarus”, šabinski ir jo pagel- 
bininkai įsitikino, kad tai buvo 
nacių raketos V-2!
Viskas palikta, kaip buvo

įėję į požeminius tunelius, bol­
ševikų karininkai užtiko milži­
niškas V-2 raketų montavimo 
hales, pilna visokiausių mašinų 
ir įrankių. Jie stebėjosi, kad 
nei vokiečiai prieš pabėgant, nei 
amerikiečiai prieš atsitraukiant 
nieko nesunaikino. Atrodė, tar­
tum darbas būtų nutrauktas pie­
tų pertraukai.

Stebėjosi ir šabinskio šofe­
ris: “Tai yra pats slapčiausias 
vokiečių ginklas, ir amerikiečiai 
jį perleido mums”. Pik. šabin­
ski prisiminė savo viršininkų 
įsakymą Vakarų Berlynui (JAV, 
Anglų ir Prancūzų zonose) nu- 
terioti: “Nepalikit mūsų sąjun­
gininkams nė lovos pamiegoti”.
Sovietų viršininkai nustebę

Negalėjo atsistebėti amerikie­
čių “draugiškumu” ir šabinski 
aukštesnieji viršininkai, kai jis 
nuskubėjo į Nordhauseną papa­
sakoti radinį, brangesnį už Ka­
ragandos aukso kasyklas.

Tą vakarą Nordhauseno 
mistras suruošė vakarienę 
donarmiečių karininkams,
giavusiems į amerikiečių vietą. 
Jis tnupas!akojo, kad Nordhau- 
sen-Dora fabrikas buvo vienin­
telis V-2 raketoms montuoti. Tai 
buvo žinoma ir anglų, amerikie­
čių lakūnams, kurie nuolat vietą 
bombarduodavo. Bet kadangi

bur- 
rau- 
įžy-

fabrikai buvo 1,000 pėdų po 
Harco kalnais, jiems sąjunginin­
kai nieko negalėjo padaryti.

Fabrike dirbo koncentracijos 
lagerio kaliniai, kurių daugumą 
karui baigiantis buvo sušaudy­
ti, kad neišduotų V-2 paslapčių 
artėjantiems amerikiečiams.
“Amerikiečiai verks už 5-10 m.

Kitą rytą Sovietų komendan­
tas ir būrys ekspertų smulkiau 
apžiūrėjo požeminius V-2 fabri­
kus po Harco kalnais.

Vietiniai vokiečiai ]?uvo jų 
vadovais. Fabrike ėjo lygiagre- 
ta du pagrindiniai tuneliai my­
lios ilgumo, sujungti su 62 ma­
žesniais tuneliais, montavimo 
halėmis. Tuneliai iš viso sudarė 
12 mylių!. Vietomis įrengimai 
buvo trijų aukštų.

“Aš suskaičiau daugiau, kaip 
1,000 mašinų raketoms gamin­
ti”, rašo minėtame žurnale pik. 
šabinski. “Viskas buvo puikiau­
sioj tvarkoj. Sandėliai buvo pri­
krauti raketų ir atsarginių da­
lių. Mano baimė, kad fabrikus 
bus užminavę jei ne vokiečiai, 
tai amerikiečiai, pasirodė be pa­
grindo. Vienas Sovietų pulkinin­
kas nusijuokė ir pasakė: “Mums 
tai atidavė amerikiečiai. Bet už 
5 ar 10 metų jie verks. Įsivaiz­
duokit, kada mūsų raketos pra­
dės lėkti per vandenyną”.
Viską perėmė NKVD policija

Netrukus atvyko NKVD “slap­
tojo ginklavimo” daliniai. Ša- 
binskiui pakraunant į traukinius 
garinius kastuvus, NKVD ėmė 
pakuoti visą milžinišką fabriką 
raketas, jų dalis, žaliavas, maši­
nas į Sovietų Sąjungą, į NKVD 
Volgos-Dono įmones.

Aplinkinėse vietose buvo ras­
ta nemaža vokiečių inžinierių, 
technikų ir darbininkų, dirbu­
sių prie raketų ir nespėjusių ar 
nenorėjusių pabėgti pas ameri­
kiečius. Jie buvo irgi išsiųsti 
kartu su jų mašinomis ir rake­
tomis į Volgos-Dono NKVD pa­
dalinį.

Gavo ir tarpkontinentinės 
raketos braižinius

NKVD majoras Jegorov pasa­
kė pulkininkui šabinski, kad 
amerikiečiai jiems paliko ne tik 
pilnus braižinius V-2, bet ir dar 
didesnių, galingesnių raketų, 
tarp jų A-9/A-10, tarpkontinen­
tinės raketos!

Prieš perleidžiant Sovietams 
šių slaptųjų ginklų fabrikus, 
juos apžiūrėjo ir grupė kongre­
so narių, atskridusių iš Wash­
ingtono.

Susprogdino medžioklės 
šautuvų fabriką

Gretimame mieste Suhl buvo 
vokiečių medžioklės šautuvų ir 
sportinių ginklų fabrikas Sauer. 
Amerikiečiai, prieš pasitrau­
kiant paleido fabriką į orą. Ka­
ro metu čia dirbo tik kariuome­
nei revolverius.

Majoras Dobronrarov iš “re­
paracijų” komandos šitaip aiški­
no “draugams” amerikiečių el­
gesį: “Amerikiečiai susprogdino

Soyie- 
Aš ne- 
aš ste-

Pirmoji iš penkiy automatiniu telemetrijos antenų, statoma prie 
Cape Canaveral ir bus naudojama aviacijos sviediniams sekti.

Vėliausios Žinios

• Iš pasiruošimų Cape Cana­
veral, Fla., bazėj, spėjama, kad 
laivynas netrukus bandys antrą* 
kartą paleisti į erdvę žemės sa­
telitą.

@ Kai kurie gynybic eksper­
tai yra kalbėję senato karinio 
pasiruošimo komiteto, kad JAV 
turi būti pasiruošus ne tik ap­
sigynimui, bet ir puolimui. K-to 
pir rimukas J hnson tokius pla­
nus atmetė.

e Mašinų unijos vadų sukty­
bių tyrinėjime senato komitete 
liudininkas Clarence Matthews 
T u41 jo. kad unijos. ‘vadai San! 
Francisco mieste išleido $120,- 
000 unijos pinigų jachtai ir lėk­
tuvui. Be to vadai uždirbę di­
deles sumas pinigų iš nuosavy­
bės pardavimo. Jų veikla susi­
domėjo ir mokesčių agentai.

• Vidurvakarių valstybėse 
per sniego pūgas antradienį žu­
vo 31 žmogus, daugiausiia Kan­
sas valstybėj, kur iškrito sniego 
15 inču.

PREZIDENTAS REIŠKIA RŪPESTĮ
KOMUNIZMO GRĖSME ARABŲ ŠALIM
Dulles žada visokeriopą paramą Bagdado paktui

WASHINGTON AS, D. C. ■— Artėjant Bagdado pakto šalių 
konferencijai, Maskva užvedė prieš pakto narius tokią pat grasini­
mo kampaniją, kaip ir prieš Nato narius jų nepaprastos konfe­
rencijos išvakarėse gruodžio mėnesį.

Reuther laiko sen, 
Goldwateri unijų 
sąjūdžio priešu

IKE NEDUODA SENATO KOMITETUI
GAITHER, KILLIAN SLAPTŲ FAKTŲ

To neleidžia šalies saugumo interesai, 
rašo prezidentas pirmininkui Johnsonui

WASHINGTONAS, D. C.— Nors ir labai gaila, bet vyriausybe 
negali išduoti Rowan Gaither komiteto ir Dr. James Killian slaptų 
raportų senato karinio pasiruošimo komitetui, rašo prez. Eisen- 
howeris to komiteto pirmininkui Lyndon Johnson (dem., Tex.).

Rowan Gaither vadovavo ko­
mitetui, .sudarytam iš žymių 
Amerikos visuomenės veikėjų. 
Komiteto padarytos išvados apie 
JAV ir Sovietų jėgų santykį bu­
vo gana pesimistiškos. Bent taip 
buvo skelbiama “Washington 
Post” ir kituose dienraščiuose, 
kurie galėjo prieiti prie šio 
slapto raporto, prie kurio negali 
prieiti nė senatoriai.

Dr. James Killian yra vienas 
iš daugelio, tik naujai paskirtas, 
patarėjų raketų-satelitų progra­
mų klausimais. Jo pranešimas 
vyriausybei esąs irgi gana kri­
tiškas. X

Prezidentas paaiškino senato­
riui Johnson, kad jis yra nepir- 
mas prezidentas, atsisakęs su- 
eikti slaptas vyriausybės žinias 
kongresiniam komitetui (pana­
šiai yra pasielgęs ir prez. Tru- 
manas). Gaither ir panašių ko­
mitetų tyrinėtojai pažadėję savo 
tyrinėjimus ir išvadas laikyti 
paslapty, kadangi jie remiasi ne 
tik savo, bet ir vyriausybės slap­
tomis žiniomis. Jų skelbimas ir 
diskutavimas -senato komitete 
būtų nenaudingas šalies saugu­
mo interesams, atsakė preziden­
tas Johnsonui.
Nesutarimai ir komitete

Senato komitetas Amerikos 
kariniam pasiruošimui ištirti 
jau apklausinėj o keliasdešimt

šį fabrikėlį, kadangi jis gamina 
garsius medžioklinius šautuvus 
ir konkuruoja pasaulinėj rinkoj 
su anglais ir amerikiečiais. V-2’ 
raketų pasaulinėj rinkoj nepar­
davinės!. Vakarams svarbiausias 
dalykas yra prekyba”.

Grįžus į Berlyną raudonoji ar­
mija suruošė didelių balių at­
švęsti tokį laimėjimą, kaip V-2 
raketų fabrikų “užėmimą”. Tū­
las pulkininkas Tarakanov šūk­
telėjo: “Na, ir kvaili tie ameri­
kiečiai!”

Valstybės sekretorius trečia­
dienį išskrido į Vidurinius Ry­
tus, žiūrėti, kuo Amerika gali 
padėti Bagdado valstybių sąjun­
gai. Prieš išskrendant jis posė­
džiavo su prezidentu Eisenhowe- 
riu ir paskui perdavė spaudai 
prezidento didelį susirūpinimą 
grėsme Vidurinių Rytų tautoms 
— arabams. Prez. Eisenhowe- 

ris liepė priminti JAV įsiparei­
gojimus (Ikes doktriną) ginti 
Bagdado pakto principus.

Komunistų imperializmo grėsme
Dulles pasakė, kad Viduriniij 

Rytų šalims graso komunistų 
imperializmas ir kad JAV mie­
lai toms šalims padės, kuo tik 
galės jų kolektyvinėse apsigy­
nimo pastangose.

Dulles išskrido pirmiausia į 
Maroką, šioji arabų karalystė 
Bagdado paktui nepriklauso. Ki­
tą savaitę jis dalyvaus Bagda­
do pakto šalių konferencijoje 
Ankaroje, Turkijoje. Ta proga 
Dulles lankysis ir Irane.

Bagdado paktui priklauso: 
Irakas, Turkija, Iranas, Pakis­
tanas ir Anglija. Amerika for­
maliai paktui nepriklauso. Dul­
les konferencijoj dalyvaus tik 
“stebėtoju”.
Sovietai puola arogantiškai

Valstybės departamentas pa­
reiškė pasipiktinimą Maskvos 
arogantišku užsipuolimu prieš 
Ameriką, kad neva ji norinti pri­
versti Bagdado pakto šalis duoti 
ginklų bazėms. Valstybės de­
partamentas tai nuneigė.

Juo daugiau arogantiškas 
Kremliaus tvirtinimas esąs tai, 
kad karinės bazės arabų šalyse, 
mečečių kaimynystėj, įžeistų 
muzulmonų religinius jausmus. 
Sovietai lygiai persekioja visas 
religijas. Bet norėdami kiršinti 
arabų tautas su Amerika, jie 
nesigėdi vaidinti religinius už­
tarėjus.

“UAW vadas esąs pavojingesnis 
už Sovietus su sputnikais”

DETROITAS. — Walter Reu­
ther, UAW (automobilių darbi­
ninkų unijos) prezidentas ir 
AFL-CIO viceprezidentas, 3,215 
unijos specialios konvencijos de­
legatų plojant, pasakė:

“Sen. Goldwater (resp., Ariz.) 
yra respublikonų politikierių ir 
stambiųjų biznierių įrankis, už­
vedęs purvinimo ir šmeižtų kam­
paniją susilpninti demokratines 
unijas visur. Pirmadienį didieji 
Fordo, General Motors, Chrysler 
ir kitų stambiųjų- korporacijų 
vadai pasikvietė Goldwater čio­

pai, suteikdami jam platformą 
kampanijai prieš UAW. Jis yra 
šalies No. 1 politinis fanatikas, 

i klasių ir unijų neapykantos ver­
telga”.

Sen. Goldwater buvo kalbėto- 
Tautose Lodge nenumato, kad ju respublikonų vakarienėj De- 
būtų sušaukta speciali sesija' troite pirmadienį. Ten jis nušne- 
Vengrijos reikalams svarstytu kėjo, kad “Reuther ir UAW yra 
Jis išvažiuoja į Aziją. Bet tuoj Amerikai pavojingesni, negu So- 
grįžtų, jei būtų šaukiamas JT,vietų Sąjunga su visais sputni­

kais”. ' '
GM prezidentas Curtice atme­

tė Reutherio kvietimą atvykti į 
UAW knovenciją diskutuoti 

; Reutherio projektą padalinti da- 
! lį korporacijų pelno ne tik di­
rektoriams, bet ir darbininkams 
bei vartotojams (automobilių).

© JAV žibalo kompanijos, pa­
kviestos Prancūzijos eksploatuo­
ti rastus šaltinius Saharoj, pa­
reikalavo 51% akcinio kapitalo,! 
kad galėtų valdyti bendrai stei­
giamą kompaniją. Prancūzija su 
tuo nesutiko^.

JAV atstovas Jungtinėse

susirinkimas svarstyti nusigin­
klavimą.

Venezuelos policija 
nukovė 30 žmonių

100 sužeista, 1,000 suimta
CARACAS, Venezuela. —Dik­

tatorius Jimenez priešininkai, 
kurie bandė antradienį suorga­
nizuoti visuotinį streiką ir su­
ruošė gatvėse demonstracijas, 
buvo apšaudyti policijos ir 
riuomenės dalinių. •

žuvo 30 riaušininkų, gal

Drauges žudikė bus 
teisiama iš naujo

ka-

ir

karinių ir civilinių vadų iš Pen­
tagono, o taip pat buvusių aukš­
tų viršininkų,' dabar pasitrau­
kusių iš turėtų pareigų.

Komitetas ruošėsi netrukus 
paskelbti tų tyrinėjimų išvadas 
ir pasiūlyti savo rekomendaci­
jas. Kalbama, kad ir pačiame 
komitete vyrauja nuomonių skir. 
tumai neva, paremti asmenišku­
mais. Dėl to bus pasitenkinta su 
laikinu, nepilnu pareiškimų.

Pav., sen. Johnson (d., Tex.) 
esąs už B-52 bombonešių dides­
nę gamybą. Sen. Jackson (dem., 
Wash.) — už B-58 bombonešių
gamybos sustiprinimą. B-52 ga- daugiau. Iš jų 100 liko sužeisti

'ir apie 1,000 suimta. Valdžia 
įvedė karo stovį, uždraudė su­
temus rodytis gatvėse ir šauti 
į juos be įspėjimo.

Naujų metų dieną diktatorių 
bandė nuversti {aviacijos kari­
ninkai. Jų sąmokslas buvo išduo­
tas, sąmokslo 14 vadų pabėgo į 
užsienį.

Patraukti kariškius į savo pu­
sę, Jimenez perorganizavo ka­
binetą, pakvietė į jį 6 genero­
lus. Bet vienas iš jų, buvęs ar­
mijos štabo viršininkas, pabu­
vęs kelias dienas karo ministe­
riu, gen. Fernandez, buvo pa­
šalintas ir ikištas į kalėjimą.

minami Texaso valstybėj, B-28 
— Washingtono valstybėj. Sen. 
Bridges (resp.,) esąs nuomonės, 
kad reikia tuoj sustiprinti Po­
laris ir kitų raketų gaminimą. 
Polaris raketa gaminama jo val­
stybėj — New Hampshire.

Automobilistas su 
131 pabaudos lapu
NEW YORKAS. — Matyti, 

kad šio didmiesčio trafiko prie­
žiūra nėra pavyzdinga, jei au­
tomobilistas gali ilgą laiką iš­
sisukti iš baudų ir kalėjimo, ne­
žiūrint, kad policija jam išrašė 
131 baudos lapą.

Galiausiai šis 
nejudomo turto 
Cahill, 54 metų,
ir nugabentas į teismą. Užsta­
čius $1,000, jį /paleido surasti 
pinigų pabaudoms sumokėti. 
Priešingu atveju teisėjas žadė­
jo jį įkišti į kalėjimą 393 die­
noms.

Cąhill grįžo su pinigais ir su­
mokėjo $6,550 pabaudos.

“čempionas”, 
pirklys Philip 
buvo suimtas

PER DIENĄ PAVAGIA 
FIRMOMS Už $4 MIL.

CHICAGA. — Norman Jas- 
pan„ Investigation, In., prezi­
dentas iš New Yorko, savo pra­
nešime išdėstė, kad tarnautojai 
ir darbininkai kasdien pavagia 
iš savo darbdavių grynais pini­
gais, prekėmis ir žaliavomis už

Gal ji buvo nepilno proto
BEDWOOD CITY, Gal. Pri­

siekusiųjų teismas pripažino kal­
ta 20 metų kontoros tarnautoją 
Miss Suzanne Soule iš Freeport, 
N. Y., už nužudymą draugės Ca­
therine Elvins, 19 metų, su ku­
ria gyveno viename kambary.

Ji gali būti nubausta nuo 5 
metų iki gyvos galvos kalėjimo. 
Ji smogė 31 kartą draugei į 
galvą glaistytuvu ir paskui 20 
kartų dūrė virtuviniu peiliu.

Teismo publika žiūrėjo į šią 
gražiai atrodančią merginą su 
didoku kryžium ant krūtinės ir 
stebėjosi, kaip ji galėjo šitaip 
sužvėrėti. Valstybės gynėjas iš­
sireiškė, kad Suzanne Soule ga­
lėjo turėti liguistą neapykantą 
draugei Elviųs, kadangi pasta­
roji dar gaudavo pinigų iš savo 
tėvo gydytojo ir turėdavo viską, 
ką tik norėdavo. O “vargšė” Su­
zanne turėjusi tenkintis savo 
stenografės alga.

Jos advokatas paveikė prisie­
kusiųjų Teismą, kad jis sutiktų 
svarstyti žmogžudystės bylą iš 
naujo, prieš tai nustatant gydy­
tojų pagalba, ar mergina nusi­
kaltimo momentu buvo pilno 
proto -‘ .

Kremliaus galiūnų 
darbai irf žodžiai

• Venezueloje sustreikavo 
laikraštininkai ir spaustuvinin­
kai, protestuodami prieš gen. Ji­
menez diktatūrą.

Šiais metais bus pavogta iš 
firmų turto ir pinigų už $1 bil., 
kalbėjo dalyko žinovas. Didžią­
ją dalį vagysčių papildo firmų 
tarnautojai. Jų blogu pavyzdžiu 
užsikrečią ir eiliniai darbininkai.

— Valstybės sekr. Dulles Bag­
dado pakto narių konferencijos 
proga Ankaroj, Turkijoj, užsuks 
ir į Maroką išsikalbėti ?su užs. 
reikalų ministeriu Ahmed Be- 
lafrej.

Išleido knygelę palyginimams
NEW YORKAS. — Amerikos 

dieninės spaudos komentatorius 
George Murray rašo apie Vaka­
rų Vokietijos žurnalistų knyge­
lę, kurioj surašyti palyginimui 
Sovietų vadų žodžiai ir darbai..

Ten rašoma: “Vengrai, lenkai, 
lietuviai, čekai, rytiniai vokie­
čiai ir rumunai, pastudijuokite 
Chruščevo pareiškimą, duotą 
1956 m. gegužės 6 d.: “Tam, ku­
ris man sako, kad dar yra tautų, 
kurios nėįra pribrendusios ne­
priklausomam gyvenimui, aš ga­
lių pasijuokti tiesiai į yeidą”.

Paduota ir daugiau Chruščevo 
tai kritiškų, piktų pareiškimų 
prieš Staliną ir greta palankių 
liaupsinimų ir prisipažinimų, 
kad “aš didžiuojuosi esąs sta- 
linistu”.

Vokiečių knygelėj, pavadintoj 
“Tarantula”, priminti ir Lenino 
žodžiai 1918 m.: “Nieko negali 
būti žalingesnio, kaip tušti žo­
džiai apie troškimą pasaulinės 
taikos. Tai pasaldinti dieniniai 
sapnai”.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

* APYSAKOS IR ROMANAI
Lietu vi y autoriai:

P, ĄbęĮkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. ..?.’$3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 463 psl. $4.0P

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.......... ....„i.......................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi........ . $3,00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl..... . $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl......... . $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl.*...................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl....... $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl. ........ $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75'

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl.......... . $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl. ....... $0.6t

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
.Romanas. 231 psl...................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių .......      $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psl. ..........................  $3.00

Alg. Margeris: Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ...........  $3.0C

Alg. Margėris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kųl 
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro

. manas. 652 psl., įrištas ,.........  $3.Oi
Alg. Margeris — širdies Rūmai 

Romanas. 450 psl..................  $4.0(
Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 

Romanas. 312 psl...... .......   $3.00
Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS 

Romanas. 418 p........................ $3.75
Vladas Ramojus—Lenktynės su še- 

tpnu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 
zidomas Mickevičius — Konradas

Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl....... .......... .... ...............     $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl............. ........... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl. .........       $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00'

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl. ..........   $4.00
• Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl......... ..........................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS, 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. __ ___ $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...........................   $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 ppi.......... ...............   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta .....................;.... . $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kąs. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl $2 75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. ...... .....:.......... $1.50

Andrius Yaluckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”. 
Romanas. 241 psl............ .......... $2;50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. ...J.........................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M- Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00
pas. 266 psl...............................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ................................... ..... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl.............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas ............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II daįis ___ ....jį........................... $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
HI dalis .................................... $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1051 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl................ ......... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi........ $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl.............,........  $2.25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. .......................... . $2 50

Guy De Maupassant. Moters
širdie Romanas. 268 psl......... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis Romanas. 352 psl.............. . $3.00

W, S Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Rnrnap Rnl]ąpd — Petras ir Lių- 
<>ija 112 psl, romanas. Autorius yra 
Npbelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont: Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl, ....... . $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” 1 ii 
H dalis. Romanas. 437 psl......... $4.0C

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl. ............................. $2,06
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl............. ...........   $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1,50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi. ............   $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kąlbps) 
150 psl. $1.00. Įrišta......... ......... $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas:—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl........... ............  $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl....................  $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiūląitis. Kur Bakūžė * 
Samanota .....   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So, 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl......... ..............  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl..........................  $£50

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
....^.....       $2.50

L. Pirapdello. Pirmoji naktis. 
Novelės. 124 psl. .............. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-jį dalis. Išleido 
“Patria” ........     $3,00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis .......... ............. .......... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ....................     $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE­
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl................................ $4,00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl............................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m..........................   $1,50

C. Jurgėlos "History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kief. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl......... .............   $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato  ...............   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye. 
Tikėjimų istorija      $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl. .... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. PautieniaUs

Audra giedroje. Trijų veiksmu 
komedija .....................    $1.00
jos. 144 psl....... ........    $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .........    ...... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .........   $4.00
leidinys. 182 psl.......................   $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija.................   $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys, 
Kaina ......................................... $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .'..... .'..............  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

MĖ. Trilogija. 174 p........... ..... $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.........................   $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .............................   $2,50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl......... ...........„..... $5.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinėf 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos if 
d-ro K. Griniaus -gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.0f

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl..........L......    $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl.......................     $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.................    $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl................................ *....... $1.80

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. ... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomu 
visuomenininkų straipsniai. 342 pls„ 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ..........   $2 00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—-Kregždutė, II dalis, 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži­
nimas. 184_psl............................ $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, IH dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama 
tika lietuviams. 192 psl........... . 75c,

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl,, liųstr., Įrišta, $3.00

Les-er Pearson, Nsbęlio premijos 1957 rnętu iaureatąs, išrinktas 
Kanados liberalu partijos vadu, vieton pasitraukusio min. pirmin. 
Louis St. Laurente.ŠYPSENOS

10 Amerikos “srutnikų” ' 
prieš 2 rusiškus

New York. — Aktorius Rus­
sell Patterson pasiūlė pasiųsti 
į Maskvą 10 amerikoniškųjų 
gražuolių, būtent Ava Gard­
ner, Marilyn Monroe, Jayne 
Mansfield, Kim Novak, Abbe 
Lane, Cyd Charisse, Debra: 
Paget, Susan Hayward, Marie' 
MacDonald ir Jean Martin. 
“Aš manau, kad mes turėtu­
me tas 10 moterų pasiųsti į 
Rusiją, ir jei jas pamatę ru­
sai, pradedant Chruščevu ir 
einant žemyn, nepanorės la­
biau susidraugauti su ameri­
kiečiais, tuomet aš visiškai 
nusileidžiu”, jis pasakė. 

» r į

New York. — Miss Ann Cic-

-j
Vėliava pusiau stiebo

• ' įBona, Vokietija. — Vieną 
dieną vakarinės Vokietijos so­
stinės piliečiai pastebėjo, kad 
ant jų reichstago (parlamen­
to) rūmų vėliava nuleista pu­
siau stiebo. Europoje, ypatin­
gai Vokietijoje, toks nuleidi­
mas labai paisomas, nes yra 
susietas su kokio nors žymaus 
asmens mirimu. Pradėjus tei­
rautis ir skambinti, staiga vė­
liava vėl pakilo. Buvo paaiš­
kinta, kad darbininkams vė­
liavą beužkeliant užėjo lai­
kas 10 minučių pertraukai, ir 
jie, nebaigę vėliavą iškelti, 
nuėjo pasirūkyti.

New York. — Flushing Mea­
dow miesto parke yra metali­
nis plakatas su .užrašu, kas

lo, 27 m., iš Patterson, N.J.J apačioje yra pakasta. 50 pėdų 
priėjusi prie autobusų stoties gilumoj pakastas 800 svarų 9 
informacijos būdelės kai ko! pėdų cilinderik su įvairiau- 
paklausti, pajuto, kad kažkas1 siais daiktais, tokiais, kaip 
jxai ištraukė jos mėlyną kos- dantų šepetėlis, telefonas, ra-
metikos krepšelį. Pranešus po- somoj i plunksna, ir milijonas
licijai, kąs tame krepšelyje 
buvo, tuojau buvo du^ta žinia 
per 14 valstybių, kad- vagis at­
sargiai atidarytų, o geriau, 
kad yisai krepšelio neatidary­
tų. Jame buvo 3 pėdų ilgumo
barškuolė gyvatė, kurią Ann
Cielo nešė Staten Island zoo-

Atsilankykit arba, siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S, Halsted St,, Chicago 8, Ill.

mikrofilmų sumažinto teksto 
žodžių paprašant kaip atrodė 
20-jo amžiaus žmonių civili­
zacija. Tas ęllinderis, įlietas į 
smalą, buvo pakastas per Pa­
saulinę parodą 1939 ir 1940
metais, ir turi būti iškastas po 
5,000 metų, tai yra 6939 metais

logijos sodui. po Kr.
■- ...■'■"y-...;' ................ ........ • ----------.... _ - ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- |
TURĖSI RYTOJ! į

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. Jh

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 j )'
• illBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4Q71 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue) j
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI Tą.

dM' frofal-pfau/ausi7’wusfrjrno
’ cZfyy metu pafynmas-^us:rsajir/in^as pahrna^as

JUOZAS NAUJOKAmS
J 2022%/ 36,3//5Z 5-9209 (

" ■■■! ■■y ■ff'n"'" i."... . , 11, unii I*y _ ........._u iL J r,lli’*1 ~

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiR 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN 'ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

SITED PREHS-NAlU/fcNU PhoU
.40 daktarę, slaugiu ir techniku da­

lyvavo 4 valandas trukusioje širdies 
ėsjeraciioie, kuri sėkmingai buvo pa­
daryta 8 metų mergaitei Johanne La- 
zorack, Philadelphijos ligoninėje. Jos 
širdyje pataisyta vadinama pulmo­
nary stenosis, vartojant dirbtinos šir­
dies ir plaučių mašiną, kurią neseniai 
išrado Dr. John Gibson, Jr.

LOVEKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308k___ _ ___ ______
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.URBA Gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

WENS AWARD

Edward T. Ragsdale, general 
manager of Buick and vice 
president- of General Motors, 
displays the Sports Car Illus­
trated Award presented to 
Buick for a distinguished con­
tribution to motoring safety by 
a major improvement in 
brakes.- In the foreground is 
Buick’s air-cooled aluminum 
brake drum, described by 
Sports Car Illustrated as “a 
100 per cent improvement ovei* 
conventional Detroit brakes.” 
Buick was the first major 
automobile maker to equip its 
cars with aluminum brakes.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
" AGENTŪRA

Visu rūšiy apdraudos.
Automobili^ finansavimas. Notariatas 

V aisty bfes ’ patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook S-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. 

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GŲŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČlA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA ar.d EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR -NAKTĮ

4605-07-eSo. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

• MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau. ;

1410 Šo. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

Donald A. Petkus

Chicagos Lietuviu Suvalkiečių Dr- 
jos šokių vakaras su programa Įvyks 
šeštad., sausio 25 d. Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Juokingą programą 
“Dvi kūmutės” atliks Pearl Kulišienė 
ir Josephine Burokienė, taip pat Onos 
Juozaitienės ir Pearl Kulišienės due­
tas padainuos liaudies dainelių. Gros 
Hank’s orkestras. Pradžia 7 vai. vak. 
Rengimo komisija iš Onos Svirmickie- 
nės, Jono Puniškos ir Vytauto Utaro 
kviečia visus apsilankyti.

—Komisija ir Valdyba.

WILLIAM PETROWSKI 
Tucson, Arizona

Mirė 1958 m. sausio 19 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj, Raseinių apskr., Tita- 
vėnų parap., Vaisgalių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Rose, 

sūnus William, marti Julie, 3 
anūkai; 2 seserys:,,Anna, švoge- 
ris Alphonse Dombrowski; Ur­
sula Kazwell ir jų šeima, brolis 
Stanley Petrauskas, brolienė 
Helen ir jų šeima, pusbrolis 
William Petrauskas ir jo šeima. 
Lietuvoje liko 2 broliai: Kazi­
mieras ir Pranas Petrauskai ir 
jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopk, 6845 So. Western 
Avenue.

Šeštadieni, šausio 25 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas St. Mary’s kapinėse, 
87th ir Homan, Evergreen Park.

Visi a. a. William Petrowski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimąL

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Seserys, 

! Brolis, Pusbrolis ir kiti
Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.f REpublic 7-8600.

: t Kt.HU,. Ui M PO • ' ■

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN ~

3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

. ALFRED VANCĘ ■ .
1424 So. 50th Avė., Cicero •”

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LECINARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228
~~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS' ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKITE JAV TAUF’YMO BONUS--------- ----------------- ---
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, JANUARY 23, 1958



■■F-

LIETUVIŠKO 'TEATRO' REIKŠMĖ
TAUTOS KULTŪRAI IŠLAIKYTI

Iš BALIO SRUOGOS VEIKALO 
“LIETUVIŲ TEATRAS PETERBURGE”

(“Audra Giedroje” pastatymo Chicagoje proga)

dies teatro” formomis. Stebi­
na mus “lietuviškųjų vakarų” 
gaivalinė jėga, betarpiškas 
Įkvėpimas, kuris, psichologi-1 
nili pagrindu, suartina juos su 
tautosaka.

“Prasčioko” ir
“inteligento” lydinys

Labai vaizdžiai autorius nu-

Kalėdos Sibire. ',, '
_____ _________ , , , '

Vienas' [tautietis Vokietijoje 
gavo iš artimųjų laišką, kuria­
me ra'šoma taip:

“...Kiek daug prabėgo audrin­
gų metų, kiek jau šv. Kalėdų 
nešvenčiame kartu. Kiekvienais 
metais sėdami prie Kūčių sta­
lo, kaip gyvas man stodavosi

« BUDRIKO RADIJO • 
• PROGRAMA •

■Pasiklausykite šį vakarą Bu­
driko radijo programos iš ' sto­
ties WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 
vai. Programa bus turininga dai­
nomis ir muzika. Taipgi bus pra­
nešta, kas laimėjo šios savaitės 
Budriko skiriamas dovanas, šios

J. SUDRIKFURNITURE
Teatro reikšme pralenkė 
net .literatūros reikšmę

Įžangoje į Lietuvių Teatro 
Peterburge s t u d i j ą (Balys 
Sruoga. Lietuvių Teatras Pe­
terburge 1892- 1918. Lietuvių 
teatro istorijai medžiaga. Hu­
manitarinių Mokslų Fakulteto 
leidinys. Kaunas, 1930 Vytau­
to Didžiojo Melai.) pavadin­
toje “Pasiteisinimo vieloje”, 
autorius, trumpai peržvelgda­
mas lietuviško teatro evoliu­
cijų, pradedant “lietuviškais 
vakarais”, iškelia labai didelę 
teatro svarbų lietuvių tautos 
atgimimui ir jos išlaikymui 
ateityje, .kas mums išeivijoje 
ypatingai svarbu Įsidėmėti.

“Lietuviškieji vakarai”, ra­
šo Balys Sruoga, “nėra jau to­
kia menkysta,- kaip tai galėtų 
atrodyti, žiūrint i juos nekuk­
liomis akimis. Jų reikšmė bus 
galima tiksliau formuluoti, 
kai bus surinkta ir paskelbta 
juos liečianti medžiaga. Ta­
čiau ir dabar, rodos, nebūtų 
perdidelė herezija, jeigu būtų 
pasakyta: ‘lietuviškieji vaka­
rai’ savo reikšme mūsų tautos 
atgimimui galėtų varžytis dėl 
pirmenybės kad ir su ^rašytą- 
ja literatūra”.

Daug heroizmo, kančių ir 
pasišventimo pareikalavo lie­
tuviška knyga, bet ar daug 
mažiau jų reikalavo lietuviš- 
kasai teatras — “lietuviškieji 
vakarai”?

Arklas, knyga ir teatras
Literatūra turėjo šimtmečių 

tradicijas, literatūra buvo su­
sijusi su praktiškais reikalais. 
Maldaknygė, vis vieiia, kaip į 
ją žiūrėtumėm iš literatūros 
Olimpo aukštybės, buvo labai 
Įžymus faktorius mūsų kultū­
ros gyvenime. Ji žadino, ma­
žiausia, lirines emocijas, ji 
kuteno vaizduotę, ji išmokė 
mylėti ir branginti lietuvišką 
knygą...

Mūsų teatras tokių tradicijų 
neturėjo. Buvusieji Įvairūs so­
džiaus “vaidinimai” Kalėdų, 
Užgavėnių, vestuvių metu, sa­
vo reikšme toli negalėjo ly­
gintis su maldaknygės, su tau­
tosakos reikšme. Dėl žinomų 
aplinkybių organizuotasai te­
atras prasidėjo žymiai vėliau, 
negu literatūra, žinoma, ir jo 
atsiradimas buvo galimas tik 
tuomet, kai dirva atatinkamai 
buvo paruošta. Bet kai jis 
pradėjo atsirasti — jo prak­
tiškoji reikšmė mūsų tautos 
atgimimui, atrodo, ne tiktai 
susilygino su literatūros reikš­
me, bet gal ją ir pralenkė.

“Lietuviškas vakaras” 
sodžiuje

Dabartinė mūsų inteligen­
tijos vyresnioji karta dar ge­
rai pamena mūsų atgimimo 
aušros laikotarpi. Rengiama 
kur sodžiuje “lietuviškas va­
karas” — tai didžiausias įvy­
kis visoje apylinkėje. Plaukia 
į jį sodiečių minios, važiuoja 
vežimais — su vaikais, su šei­
myna, ir spektaklį nuošir­
džiausiu būdu “priima”. Plau-
kia publika, nelyginant anglų 
Elzbietos pasakingąją gadynę 
į Shakespeare’o teatrą. Ištik- 
ro, net teatro srityje mes gy­
venome renesansą dvidešimto 
amžiaus angoje.

Ar tai buvo teatras — tikrą­
ja to žodžio prasme? Juk vai­
dino nemokėliai, etc.? Taip, 
buvo, šimteriopai buvo! Jis 
tuomet davė savo publikai tai, 
ką teatras ir turi duoti sava­
jai publikai. Kitaip sakant, tas 
teatras turėjo savo publiką, o 
publika turėjo savo teatrą. 
Tokia pat prasme teatras, 
kaip tautosaka ir maldakny­
gė, buvo tos pačios publikos

literatūra.
Kalbant apie “lietuviškuo­

sius vakarus” tenka turėti gal­
voje dvi pradžiadali: organ i- 
zacinę-idėjiiię ir kūrybinę.

Vienintelė lietuviškos 
propagandos priemonė

Mūsų teatro kūrimosi pra­
džioj, pirmiesiems jo t darbuo­
tojams, rūpėjo gal daugiau 
utilitaristiniai bei idėjiniai 
darbo pagrindai: patriotiz­
mas, tautiškumas, susipratimo 
žadinimas, na, gal greta jų, ir 
labdarybė (vakaro pelnas lab­
daringiems tikslams). Greta 
šių dalykų teatras auklėjo ir 
mums lietuviams taip tuomet 
reikalingą visuomenišką jaus­
mą. Rengiant “lietuvišką va­
karą”, būdavo visos partijos 
susitaiko. Visiems atsiranda 
bendra kalba, bendras intere­
sas, auga kolektyviška, visuo­
meniška valia. Dideliuose Ru­
sijos miestuose išblaškyti in­
teligentai, šiaip vienas su kitu 
dažnai jokių ryšių nepalai­
kantys, “lietuviškame vakare” 
suartėja. Tenka tik pažvelgti 
į vieno kito spektaklio daly­
vių sąrašą: dešiniausieji ir 
kairiausieji dirba tą patį dar­
bą. Scenoje, na, pasakyčiau, 
ir publikoje, čia gimsta nauji 
sumanymai, čia bręsta vi­
siems bendri nauji žygiai. Pa­
vyzdžiui, prieškarinė vadina­
moji “Didžioji Šiaulių Gegu­
žinė”, mūsų nūdieninėmis aki­
mis žiūrint, buvo paprasta 
“vakaruška” — esmėj ji ir bu­
vo tokia, o kas nežino, kokios 
milžiniškos reikšmės ji turė­
jo mūsų kultūros gyvenime! 
Kam teko būti tuomet Vilniuj
— tas žino, kad “lietuviškieji 
vakarai” buvo beveik vienin­
telė lietuvybės propagandos 
priemonė! Ir taip buvo visur
— Lietuvos ir Rusijos mies­
tuose ir miesteliuose, ir so­
džiuose — ir rūmų salėse, ir 
klojimuose, ir pakluonėse...

Liaudies teatras 
ir tautosaka

Kad “lietuviški vakarai” bu­
vo pilna prasme diletantų te­
atras, Dr. Sruoga išaiškina, 
kad tas žodis “diletantas” įgi­
jo tokią neigiamą prasmę tik 
nūdien. Faktiškai, toks “dile­
tantų” teatras- nustelbdavo ir 
profesionalų teatrą. Ir atela- 
nos, ir romėnų mimai, ir vi­
duramžio religinis teatras, ir 
Nuernbergo meisterzingerių 
teatras, ir commedia eruditą, 
ir t.p., visa tai buvo diletantų 
teatrai, ir visi jie nusipelnė 
garbingą vietą teatro istorijoj. 
Prie diletantų teatro skiriami 
ir vadinamieji “liaudies teat­
rai” — įvairūs “prasčiokų” 
vaidinimai bei žaidimai Kalė­
dų, Užgavėnių, vestuvių, pa­
baigtuvių, Joninių etc. metu. 
Šiomis “liaudies teatro” for­
momis etnologai ir etnografai 
jau seniai susirūpino. “Lietu­
viškieji vakarai” savo kūrybi­
ne esme tampriai — net nuos­
tabu! — susiję su tokio “liau­

sako vieną pagrindinių laimė­
jimų, koki “lietuviški vaka­
rai” pasiekė, tjai palaikydami 
ir glaudžiau surišdami bend- 
ram tautos budinimo ir gyvy­
bės išlaikymo darbui kaimie­
čius “prasčiokus” ir iš kaimo 
kilusius studentus, inteligen-

prieš akis mūsų šeimos paveiks-- 
las. Ir tik skausmas suspaus­
davo širdį,. ir gaili ašara nurie­
dėdavo per skruostus. Sėdėdama 
tarpe kitų, j ieškodavau kurio 
nors brangaus namiškio veido, 
bet, deja, aplinkui sėdėdavo to­
kio pačio likimo draugai ir kiek-
vieno veide matydavosi skaus­
mas. Ir šiemet — čia pat Kū­
čios. Ir šiemet Kūčias valgysi­
me toli nuo gimtojo krašto ir 
savųjų.

Bet šiandien, ačiū Dievui, mū­
sų gyvenimo ratas pasisuko ki­
taip. Mes šiandien stovime ant 
tikro gyvenimo kelio, šiandien 
mes turime tikslą dėl ko gyven­
ti. Ir mes tikimės ir laukiam 
grįžti ten, kur tiek daug prakai­
to praliejo mūsų a. a. tėveliai.

Oi, kiek daug 'aš tau pasąky-

tus, šviesuomenę, tą procesą 
pavadindamas “ j u o d ž em i šk u - 
mo ir universitetiškumo fuzi- 
ja” (suliejimu). Juose (“lietu­
viškuose vakaruose”) susidur­
davo kūrybos žygyje abudu 
pradu: juodžemiškas ir uni- 
versitetiškas. Sumanytojai ini­
ciatoriai paprastai būdavo 
Įvairūs inteligentai, dažniau­
siai studentai. Jie režisuodavo 
ir vaidindavo draugė su vals­
tiečiais sodžiuose ir mieste­
liuose, o didmiesčiuose — 
drauge su prasčiokais, darbi- čiau, jei gyvu žodžiu kalbėčiau, 
ninkais ir amatininkais, so- Kiek ilgesio ir skausmo aš jau- 
džiaus ateiviais. (Ką vėliau čiu, bet ar verta kam nors apie 
vaizdžiai pamatysime iš lietu-j 
vių teatro istorijos Petrogra­
de. — J. P.)

(Bus daugiau)

Prancūzų teismas nuteisė 
kuriam laikui kalėti du bro­
lius, Albertą ir Ernestą Gi­
rardi, už mokesčių nusukimą. 
Abudu broliai valdė fabriką, 
kurs be jų būtų turėjęs susto­
ti. Kad to išvengtų teismas 
nutarė, kad broliai atsėdės sa-, 
vo bausmes pakaitomis.

r INCOME.

TAX
; šervicL

programos yra leidžiamos Juozo 
Budriko namų rakandų, televi­
zijų ir auksinių daiktų krautu­
vės, 3241 S. Halsted St.

k Pranešėjas

Vienas Indijos bažnyčios ku­
nigas Saidabade, kviesdamas 
maldininkus pradėjo pūsti, 
kaip paprastai, Į jūrų sraigių 
kaušą, bet šį kartą jokio gar­
so negalėjo išgauti. Beniprinė- 
damas jis pastebėjo, kad kau­
še bemieganti Įsilindusi gyva­
tė kobra.

tai pasakoti-...
...čia mūsų tautiečių yra ga­

na daug ir visi draugiškai su­
gyvename. Pernai Kūčias val­
gėme bendras... Nežinau, jei pa­
siseks, ateinančiais metais noriu 
važiuoti į tėvynę... žinai, to­
kiems kaip mums tėvynėje sun­
ku prasigyventi...”

* Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

ĮL • Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
■ • Sutvarko užsilikusias knygas.
f PRANAS SALEM ON AVIČIUS

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue).
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

'Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 
nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.

LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 
Parūpina visokius draudimus — “insurance”.

Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 
senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza­
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap­
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: plmudtenl nuo 12 IM «, •ntradį.ijĮ Ir -nkhdlenl nuo 9 IM « ketvirtadieni nuo 9 Iki S. 
Troelodlonl uždaryta vlH diena, o žoatadlonĮ atdara nuo 9 Iki 2 valandos po ploty. 
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3241 SO. HALSTED ST.
Žymiu išdirbysčiu parodos pavyzdžiu baldai 

iš Furniture Mart ir Merchanside Mart 
specialiu užpirkimų

SUTAUPYKITE 30% IKI 70%

Lengvais išmokėjimais
MIEGAMŲJŲ VERTYBĖS

3 gab. modern, pilkas setas, dvigubas dre.ser chest
ir su spinta lova ______________ __ BUVO $139 DABAR

4 gab. modern, pilkas setas, dvigubas dresser,
veidrodis, chest, su spinta lova ........... BUVO $169 DABAR

4 gab. riešuto užbaigimas mieg. setas, dvigubas
dresser, veidrodis, chest panel lova .... BUVO $325 DABAR

4 gab. Mainline mahog., trippie dresser, chest,
lova ir night stand .....     BUVO $589 DABAR

4 gab. Joerns, pilkas, didelis dresser, chest,
lova ir n'ight stand ..........      BUVO $899 DABAR

4 gab. United trippie dresser, chest, lova
ir night stand .............    BUVO $589 DABAR

3 gab. French Provential dresser, chest ir lova BUVO $499 Dabar
GYVENAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI

2 gab. Sectional sofa ...........  ,. BUVO $165
3 gab. Curved Sectional sofa ....................... BUVO $235
2 gab. Kroehler moderniškas ...............   BUVO $245
2 gab. Pullman sofa, chair foam cushions BUVO $425
3 gab. Diamond Sectional charcoal frieze

Unirail rėmų konstrukcija ..................   BUVO $499
2 gab. Pullman sofa ir kėdė mėlyno frieze BUVO $529 
2 gab. Kroehler Sleeper sofa ir kėdė,

vilnų frieze ...................   BUVO $489
Sleeper sofa Kroehler, 2 miegoti ............... BUVO $239
Simmons Studio Couch .........  ....... BUVO $119
Atlas Studio Couch ....................................... BUVO $ 89

i i i i i
i 
i
i

$ 69

$ 99

$129

$299

$475

$299^
$249

DABAR $ 84 
DABAR $129 
DABAR $129 
DABAR $219

DABAR $299 
DABAR $289

DABAR $249 
.DABAR $149 
DABAR $ 59 
DABAR $ 49

72 dinettes arba valgomojo kamb. setai, 5 šmotų, 7 šmotu, su Formica 
viršum, chrome Įvairių spalvų, įvairaus dydžio po $2.9.95 už 
5 šmotus ir aukščiau.

105 gaziniai pečiai (plytos) Universal, Tapan, Crown Magic-Chef 
ir kitų išdirbysčiu, po $89 iki $225.00.

TELEVIZIJOS SETAI
CONSOLE MODELIAI
21 col. ZENITH—Space Comm................ . BUVO $389
21 col. TRAVLER—ąžuolo užbaigimas....... BUVO $299
21 col. ADMIRAL—Šlimline ....................... BUVO $289
21 col. RCA VICTOR SUPER   ............... BUVO $369
21 col. RCA VICTOR SPECIAL ................... BUVO $299
21 col. PHILCO—ąžuolo užbaigimas ......... BUVO $369
21 col. GENERAL ............   BUVO $299
21 col. ADMIRAL — mahogany............. ...... BUVO $299
21 col. TRAVLER deluxe modelis ........... BUVO $229
3-Way Comb. Radio-TV 21” spec, setas .... BUVO $395
24 col. MAHOGANY kabinetas TV ........  BUVO $399

RCA—VICTOR—ZENITH TELEVIZIJOS 
Originaliose dėžėse—58 modeliai, mūsų kaina.

DABAR $230 
DABAR $119 
DABAR $159 
DABAR $189 
DABAR $169 
DABAR $175 
DABAR $149 
DABAR $169 
DABAR $129 
DABAR $235 
DABAR $180

Televizijos setai stalo modeliai ir nešiojami
EMERSON — nešiojamas ..................... ......
PHILCO — nešiojamas ......... ................. ......
21 col. RCA — Oak T. M..............................
G. E. — nešiojamas TV, 2-tone ....... ............
ADMIRAL 21 col.—T. M. TV ........ ,...........

BUVO $139 
BUVO $159 
BUVO $229 
BUVO $149
BUVO $199

DABAR $ 89
DABAR $ 99 
DABAR $169 
DABAR $109 
DABAR $139

ŠALDYTUVAI
ADMIRAL Dual Temp. Upside Down Freezer BUVO $499 Dabar $275 
NORGE 8-7 kub. pėdu su shelf door   BUVO $229 ' DABAR $148 
FRIGIDAIRE 8 kub. pėdų deluxe     BUVO $219 DABAR $169 
2-door Comb. Refrig.-Freezer ......... ....... „u; BUVO $499 DABAR $240
PHILCO 2-dr. Comb. Refrig.-Freezer, 14 k. pd. BUVO $499 Dabar $330 
G. E. 11 kub. pėdu, Autom, defroster....... BUVO $389 DABAR $249
FRIGIDAIRE 10.1 kub. pėdu, ’58 modelis BUVO $369 DABAR $229 
PHILCO 14 kub. pėdų, pilnai autom. 100% ' BUVO $439 DABAR $290

RADIOS
CLOCK RADIO ............................................. BUVO $ 27 , DABAR $ 16
PHILCO FM-AM RADIO .........  BUVO $ 89 DABAR $ 49
NEŠIOJAMAS trumpu bangų setas ........... BUVO $ 79 DABAR $ 49
MAŽOS STALO RADIOS ........................... BUVO $ 22 DABAR $ 11

HI FI SETAI
Console import. Kaiser, rad. ir phono. Hi-Fi BUVO $299 Dabar $199
ZENITH console radio-phono. Hi-Fi _____  BUVO $299 DABAR $209

HI FI STALO MODELIO PHONOGRAF Al
SONIC WEBSTER HI Fl, 2 garsiakalbiai BUVO $ 89 DABAR $ 49
WEBCORE HI FI....... ........................     BUVO $ 89 DABAR $ 54 \
COLUMBIA su deimantine adata ... ........... BUVO $159 DABAR $ 59

AKORDEONAI
120 BASŲ — Specialiai .................................. BUVO $199 DABAR $ 99
120 BASŲ — 4 SWITCH ............................... BUVO $250 DABAR $125

DULKIŲ VALYTUVAI
Tank Type ELDORADO valytuvas ............. BUVO $ 69
ELECTRIC BROOM .......................   BUVO $ 59
DAVIS Electric Brooms ............................... BUVO $ 29
HOOVER pertaisyti valytuvai, spec. Įrankiai

iškaitomi be ekstra primokė jimo ....... BUVO $ 32
HOOVER No. 7 Vacuum ............................ BUVO $ 39
HOOVER Tank Type vai. vėliausio modelio BUVO $ 99
Constr. HOOVER VACUUM ....................... BUVO $ 89
HOOVER Uprite Vacuum Cleaners ........... BUVO $ 89
CADILLAC VACUUM .... ............................. BUVO $ 99
UNIVERSAL VACUUM ......................  BUVO $ 89

ŠILDYMUI PEČIAI
X.

SIEGLER gaziniš space šildytuvas ............. BUVO $289
SIEGLER 30 Btu, heats with blowers   BUVO $239 
MOORE gaziniai šildytuvai .......................... BUVO $239
COLES hot blast kab. mod. šildytuvai,

6 kambarių modeliai ............... ..........  BUVO $189
CAST IRON kab. anglimis šildytuvai ....... BUVO $199

DABAR $ 24
DABAR $ 29
DABAR $ 10

DABAR $ 16
DABAR $ 18
DABAR $ 51
DABAR $ 59
DABAR $ 49
DABAR $ 59
DABAR $ 39

DABAR $189 
DABAR $159 
DABAR $159

DABAR $ 89 
DABAR $ 75

SIUVAMOS MAŠINOS
NEŠIOJAMA siuvama mašina .................... BUVO $ 99 DABAR $ 29
SIUVAMA MAŠINA .................................  BUVO $129 DABAR $ 49
SIUVAMA MAŠINA    .................... BUVO $189 DABAR $ 79

LINOLEUMS
ŠIMTAI LINOLEUMS, Įvairių dydžių, nukirptų

ir iš rolių šmotų — 9x12 ...............  BUVO $ 9 DABAR $4.95
RANKINIAI LAIKRODŽIAI: Benrus, Bulovą, Loungines, Elgin, Gruen,

17 akmenų, 21 akmenų, 25 akmenų. Reg. kaina $71.85. Selfwinding
Alarm Clock, pertaisyti, garantuoti išlaiky­
mui teisingo laiko ......r..............  BUVO $71.95 DABAR $19.95

Moteriški Jeweled Gold Leaf rank, laikr. BUVO $12.00 DABAR $ 3.95 
71 gab. King’s National Silverware, patraukliose

medinėse dėžėse ............................... BUVO $69.00 DABAR $29.95
Stainless Silverware, 32 gab., dėžėje .... BUVO $24.00 DABAR $ 8.00 
50 gabalų pietum servizas ............  BUVO $25.00 DABAR $12.00

TV PATAISYMUI — CA 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki $9:30—Sekmad. 10 iki 5 P. M. 

Dėl TV pataisymo telefonuoti CAIumet 5-7237.

J.BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

Budriko radio valanda iš radio stoties WHFC, 1450 kil., kur girdėsite 
dainuojant Algirdą Brazį ir Izabelę Motekaitienę kiekvieną ketvirta­
dienį nuo 6 iki 7 valandos vakare.,
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Pernai lapkričio mėnesį Sovietų Rusija iškilmingai mi­
nėjo savo “oktiabrio revoliucijos” 40 metų sukaktį. Bet 
prieš keletą dienų buvo kita, gal nemažiau reikšminga, 
40 metų sukaktis: Rusijos Steigiamojo Susirinkimo (Sei­
mo) išvaikymo.

šio “istorinio įvykio” Maskva nereklamavo. Nedaug 
kas teatsiminė jį ir laisvajame pasaulyje.

Rusijos Steigiamasis Seimas susirinko 1918 m. sausio 
5 (18) d., ir kitą dieną buvo išvaikytas!

Šitą smurto darbą atliko Lenino vadovaujama bolševi­
kų klika, kuri lapkričio 7 d. (spalio 25, pagal senąjį ka­
lendorių), visos Rusijos darbininkų ir ūkininkų atstovų 
kongreso išvakarėse, buvo pagrobusi valdžią.

Leninas begėdiškai apgavo Rusijos žmones. Kol jisai 
kovojo dėl valdžios pagrobimo, jisai, visa bolševikų spau­
da ir visi bolševikų agitatoriai kaltino demokratinę Lai­
kinąją Vyriausybę, kad ji tyčia atidėliojanti Steigiamojo 
Seimo rinkimus, nenorėdama paleisti galios iš savo ran- 
H

Vienas iš daugelio panašių pareiškimų buvo išspaus­
dintas už dviejų dienų prieš perversmą bolševikų orga­
ne “Pravda”. Lapkričio 5 d. 1917 m. rašė Stalinas:

“Nuvertę carą, Rusijos žmonės manė, kad per du ar 
tris mėnesius bus sušauktas Steigiamasis Seimas. Bet 
Steigiamojo Seimo šaukimas jau vieną kartą buvo ati­
dėtas ir jo priešai rengiasi jį galutinai sunaikinti. Ko­
dėl? Dėlto, kad valdžioje sėdi žmonių priešai, kuriems 
laiku sušaukti Steigiamąjį Seimą nėra naudinga”.
Laikinoji Vyriausybė buvo paskelbusi, kad Steigiamo­

jo Seimo rinkimai įvyks lapkričio 25 d. Bet bolševikai 
šaukė: Netikėkite Kerenskiu ir jo sėbrais! Jie apgaus 
jus! Jei norite, kad Steigiamasis Seimas būtų tikrai su­
šauktas, pašalinkite juos iš valdžios!

Leninas ruošė perversmą, žadėdamas išpildyti Rusijos 
žmonių troškimą, kad Steigiamasis Seimas būtų išrink­
tas ir sušauktas be atidėliojimo.

Perversmas įvyko. Bolševikai paėmė galią į savo ran­
kas. Ką gi jie darė?

LENINO “PASIRUOŠIMAI” RINKIMAMS
Po spalio 25 d. (lapkričio 7) Liaudies Komisarų Tary­

boje tuojau buvo pakeltas Steigiamojo Seimo rinkimų 
klausimas. Bet Leninas savo bendradarbiams atsakė: 
nereikia skubėti, reikia pirma pasiruošti.

Steigiamojo Seimo rinkimų laikas buvo nukeltas į 
gruodžio mėnesį; o tuo tarpu Liaudies Komisarų Taryba 
ėmė “tvarkyti” spaudą. Lapkričio 10 d. buvo išleistas 
dekretas spaudos laisvei suvaržyti, “kol sovietų valdžia 
neįsitvirtins”.
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JONAS AUGUSTAITIS . ,

Po Ispanija pasivažinėjus
(Ištraukos iš kelionės dienyno)

12.
Kai siauromis gatvelėmis, kurių plotis 

kartais vos porą metrų teturi, eini toliau 
tai pro bažnyčios, tai pro kitokio istorinio 
pastato fasadą, iš kurio dvelkia šimtme­
čių kultūra, ir kai šio istorinio miesto 
siaurutėse gatvelėse sutinki pcnkių-septy- 
nių -asiliukų vilkstinę, o tie asiliukai — 
užrištomis akimis ir snukiais, apkrauti in­
dais ir pintinėmis su duona, daržovėmis 
b^i vaisiais ir tų asiliukų palydovą su 
bambuko rykšte rankoje, tai tik tada pa- 
ihatai tikrąjį Ispanijos gyvenimą, gyveni­
mą pilną kontrastų, gyvenimą praeities ir 
dabarties... . • -

Toledo provincija apima 15,346 qkm 
plotą su 472,168 gyventojais (vienam qkm 
tenka 31 gyventojas). Palyginus su Ispa­
nijos turtingiausia Valencijos provincija, 
kuri užimą mažesnį plotą — 10,9.58 kv. ki­
lometrų ir turi l,365,(M)0 gyventojų; vie­
nam kv. kĮm tenka 126 gyventojai, supra­
sime Toledo pi’ovincijos neturtingumą ir 
sunkumą išlaikyti tuos pastatus ir admi­
nistraciją. (Vokietijoje 1 kv. kilometrui 
tenka 203 gyventoj ai.)

Pasiremiant Šituo dekretu, lapkričio 16 d. buvo už­
drausti visi liberaliniai laikraščiai. Po to prasidėjo socia­
listinių laikraščių uždarinėjimai. Buvo uždrausti: Leoni­
do Andrejevo “Russkaja Volia”; G. Plechanovo “Jedins- 
tvo”; kairiųjų menševikų (socialdemokratų) “Rabočaja 
Gazeta”; social-revoliucionierių “Dielo Nąroda”; deši­
niųjų socialrevoliucionierių “Volia Naroda”; liaudies so­
cialistų “Narddnoje Slovo”, ir ekonomisto Potresovo 
“Dien”.

Gruodžio 14 d. Leninas uždraudė konstitucionalistų 
demokratų (“kadetų”) partiją. ,

Nežiūrint visų šitų “pasiruošimų”, bolševikų partija 
gavo pasibaisėtiną smūgį Steigiamojo Seimo rinkimuo­
se ! Ir kai tik pranešimai iš įvairių apygardų parodė, kad 
Lenino partija prakišo, bolševikų vadas ėmė Liaudies 
Komisarų Tarybos narius įtikinėti, jog St. Seimo sesijos 
turi būt atidėtos kaip galint toliau, kol paaiškės padėtis 
krašte. ! I į

Tačiau žmonės nekantravo ir net artimiausieji Lenino 
bendradarbiai reikalavo, kad Seimas būtų sušauktas. 
Jisai susirinko Tauridos Rūmuose, Petrograde (dabarti­
niame Leningrade), 1918 m. spalio 18 d.

Steigiamojo Seimo sąstatas buvo toks: social-revoliu­
cionierių 370 atstovų, bolševikų 175, kairiųjų social-revo­
liucionierių 40, menševikų - socialdemokratų 16, liaudies 
socialistų 2, konstitucionalistų demokratų 17; kiti —tau­
tinių mažumų atstovai ir nepartiniai. Viso 707. Social-re- 
voliųcionieriai laimėjo absoliučią daugumą, maždaug 58 
nuoš.

Tuos atstovus išrinko 36 milijonai balsuotojų, iš kurių 
tik 9 milijonai balsavo už bolševikus. Pagal šituos skai­
čius Lenino partija gavo 25 nuoš. visų paduotų balsų, — 
nors vėliau buvo surasta, kad dar porą milijonų balsų, 
paduotų už bolševikų priešus, buvo nuslėpta, taip kad 
bolševikinių balsų nuošimtis buvo iš tikrųjų mažesnis, 
negu 25 nuoš.
” Tokie buvo tų, pirmųjų Rusijos istorijoje, tikrai laisvų 
rinkimų rezultatai. Rusijos žmonės milžiniška balsų dau­
guma atmetė Lenino partiją ir jos smurto politiką!

Tačiau Leninas buvo šitam eventualumui “pasiruošęs”.
SEIMO UŽDARYMAS, ATSTOVŲ IŠVAIKYMAS
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St. Seimo atidarymo dieną Petrogrado gyventojai ren­
gėsi jį pasveikinti. Darbininkų delegacijos iš fabrikų, 
įvairios visuomeninės grupės ir paskiri asmens traukė 
link Tauridos Rūmų. Bet juos stabdė ginkluoti bolševikų 
būriai; keliose vietose buvo paleisti šūviai į minią. Apie 
100 žmonių buvo užmušta.

Tauridos Rūmams “saugoti” Leninas atsiuntė latvių 
šaulių pulkus, bijodamas, kad reguliari armija gali jo 
nepaklausyti. Į vidų įėjo šautuvais apginkluoti raudon­
armiečiai ir “raudonieji” matrosai “tvarkos palaikyti”. 
Jie visą laiką keikė atstovus, kalbėjusius prieš bolševi­
kus, ir grasino Steigiamojo Seimo prezidiumui.

Šitokioje atmosferoje vyko pirmoji Steigiamojo Seimo 
sesija. Bolševikai, matydami, kad savo žmogaus jie nega­
lės išrinkti pirmininkų, pasiūlė kairiųjų social-revoliu­
cionierių atstovę Mariją Spiridonova'; bet ji prakišo, ir 
Steigiamojo Seimo pirmininku buvo išrinktas es-erų va­
das Viktor Černov.

Po to bolševikų frakcija pasiūlė darbotvarkę seimui, 
kuri buvo didele balsų dauguma atmesta. Bolševikų at­
stovai demo’nstratyviškai išėjo iš salės, tačiau po kiek 
laiko vėl sugrįžo, pastebėję, kad dalis kairiųjų es-erų pa­
siliko salėje. ' f

Steigiamasis Seimas priėmė V. Černovo pasiūlytą pro­
gramą ir ėmė ją papunkčiui svarstyti. Sesija tęsėsi be 
pertraukos dieną ir naktį. Sausio 19 d. ryte atstovai iš­
siskirstė trumpam poilsiui. Sugrįžę atgal, jie rado Tau­

Granada
(Išrašas iš kelionės užrašų 1957 metų rug­
sėjo mėn. 10 d.)

Vakar vakare, apie 9 vai., pasiekėme 
Granadą ir apsistojome viešbutyje — Uos­
tai Rezidencią Roma. Nedidelis, senas 
viešbutis su 24 svečių kambariais, savo 
statyba primenąs senus romėnų laikus. 
Pastatas kvadratinis; jo viduryje kvadra­
tinis vestibiulis be stogo, su mažu fonta­
nu. Senieji romėnai šią patalpą vadinda­
vo fluvium. Aplink šį fluvium’ą — vieš­
bučiui reikalingos patalpos ir svečių kam­
bariai. Panašios statybos pastatų Ispani­
joje gausu. Naujesniu laiku tokiuose pas­
tatuose fluvium’ai uždengti stiklo stogu. 
Kambarys su dviem lovom parai — 50 pe- 
zetų, t.y. apie 4 DM arba $1.

Granada — pietų Ispanijos miestas su 
196 tūkstančiais gyventojų, guli Sierra 
Nevada (3470 m) kalnų papėdėje, apie 
800 metrų aukštumoje nuo jūros lygio ir 
yra to pat vardo Ispanijos provincijos so­
stinė. Granadą — paskutinė maurų kara­
lių rezidencija Ispanijoje. (Maurai buvo 
išvaryti iš Granados 1492 ųietais.) Tai§ lai­
kais Granadą buką nę tik^yįęifą iš svar­
biausių maurų karalių rezidencijų, bet 
taip pat ir maurų kultūros centras, atseit, 
Mecca ir Medina arabų architektų, artistų 
ir išminčių tąiš laikais Ispanijoje. To lai­
kotarpio kultūros žymės yra išlikusios,

galima sakyti, visoje savo pilnumoje iki 
šių dienų; kaip architektūros pastatai, 
taip ir meno gaminki ai.

Ir čia pirmoj eilėj sūminėtini katedra, 
vyskupo rūmai ir vietos administracijos 
pastatai. Iš maurų laikų — Alhambra, 
niaurų karalių rezidencijos rūmai ir Ge- 
neralife — vasaros rezidencija. Toliau, 
Karolio V rūmai, kuriuos jis pradėjo sta­
tyti šalia mauriškųjų rūmų, maurus išvi­
jus iš Granados, šie rūmai pasiliko ne­
baigti statyti iki šių dienų. Be to, suminė- 
tina karališkieji vartai, teisingumo rūmai, 
universiteto pastatai, paštas, ligoninės ir 
visa eilė bažnyčių bei vienuolynų, k.a. šv. 
Mikalojaus, šv. Salvadoro, šv. Jeronimo 
vienuolynas, Šv. Marijos, šv. Elžbietos, šv. 
Onps, šv. Jono, šv. Izabelės ir dar daug 
daug labai puošnių bažnyčių ir viešųjų 
pastatų, kurie savo didingumu ir praban­
gumu išsiskiria iš neturtingų miesto na­
mų.

Katedra pradėta statyti 1523 m. ir baig­
ta tik XVII šimtmetyje; tai pirmutinė re­
nesanso stiliaus bažnyčia Ispanijoje. Ji su­
sideda iš penkių portalų, išpuoštų raiži­
niais ir ispanų bei užsienio menininkų 
skulptūromis. Iš pastarųjų šuminėlinos 12 
apaštalų bronzos statulos, chore klūpan­
čių katalikiškų karalių figūros, Ferdinan­
do ir Izabelės antkapiai (Florencijos 
skulptoriaus Domenico Francelli). Langų

ridos Rūmus uždarytus. Ginkluoti kareiviai ir šauliai 
neleido jiems nė įeiti į vidų.

Bolševikinių matrosų gaujos įsiveržė į ligoninę, ku­
rioje gulėjo du žymūs liberalai, konstitucinių demokratų 
(kadetų) atstovai, prof. Feodor Kokoškin ir Dr. Andrei 
Šingarev, ir juos tenai užmušė. St. Seimo pirmininką 
Černovą paslėpė privačiuose namuose jo draugai. Kiti 
socialistinių partijų atstovai taip pat slapstėsi arba bėgo 
iš Petrogrado.

Liaudies Komisarų Taryba paskelbė, kad Steigiamasis 
Seimas uždarytas. Raudonarmiečiai ir bolševikiniai ma­
trosai draskė kioskuose laikraščius, kuriuose buvo įdėti 
Steigiamojo Seimo aprašymai.

Demokratijos jėgos, norėjusios sukurti Rusijoje vaka­
rų tipo demokratiją, tapo sutremptos. Mongoliškas des­
potizmas triumfavo.

L LANSKORONSKIS

Tarptautinių santykių 
pastovieji elementai

(Tęsinys)

Pareiškimai tokių įžymybių 
kaip amerikietis admirolas 
Bennet ar vokiečių-amerikie- 
čių ekspertas Willy Ley, ar 
Vokietijos Kr. Aps. ministras 
Strauss arba dar kitų, kad 
“rusų skrenduolis neturi jo­
kios karinės reikšmės” arba 
kad “rusai blefuoja” pasaulio 
pagrįsto pasibaiminimo nesu­
mažina. Lemtinguose momen­
tuose kompetentingi autorite­
tai dažnai suklysta. Prieš 60 
metų Clement Ader pasiūlė 
karo komisijai lėktuvo pro­
jektą. Gavo atsakymą: “nesi­
vargink tamsta, tamstos ‘įran­
kis’ neturi jokios karinės ver­
tės”...

Instinktyviai tautos jaučia, 
kad gyvename lemtingą isto­
rinį momentą: ar atoriiaš 
balistiniai sviedmens tarnaus 
taikai ar karui? Fantastiniai 
ginklai jau dabar keičia visas 
strategines ir geografines per­
spektyvas. Per anksti, žinoma, 
tvirtinti, kad dabartinis ap­
ginklavimas reikia mest į lau­
žą arba kad dabartinės strate­
ginės bazės nebeturi reikšmės. 
Karų ir ginklų istorija parodo, 
kad visada yra tam tikras se­
nų ir naujų ginklų sambūvio 
periodas. Kol įvyks totalinių 
ginklų visiškas perversmas 
dabartinės strateginės bazės 
laikinai atitinka savo paskirtį, 
bet “jos tiek pat arti Rusijos, 
kiek Rusija arti jų...” (dixit 
Chruščevas). Jos visos gerai 
žinomos. Jos yra ne kur nors 
dykumose, bet tirštai gyvena­
muose plotuose, arba arti jų. 
Kaip praeitame kare pirmon 
eilėn buvo bombarduojami 
aerodromai, taip dabar pir­
masis “raketų” objektas bus 
“bazės”, kokioš ir kur jos be­
būtų.

Ginklų sambūvio laikotar­
pis — taip!, bet jau dabar ga­
lima teigti, kad skirtumas tarp 

tarpkontinentinio sviedinio ir 
atominės kanuolės yra dides­
nis, kaip tarp pastarosios ir 
XIV a. riterių šarvų...

Jei “absoliutinių” ginklų 
lenktynės tęsis, Rusijos gali­
mybių nereikia nuvertinti. 
Laikotarpis tarp prototipo 
bandymų ir jo integracijos 
ginklų sistemoje nereikia per­
dėti. Rusijos industrinis po­
tencialas, nebetenka abejoti, 
yrą milžiniškas. Jos ekonomi- 
riė sistema, be to, įgalina visą 
tą potencialą greitu laiku mes­
ti į vieną svarstyklių lėkštę. 
Karo koncepcijų perversmas 
nebeleidžia vertinti jėgų san­
tykio, realaus ar potencialaus, 
senomis normomis ar meto­
dais. Vadinamųjų “klasikinių 
ginklų” epochoj didesnio eko­
nominio potencialo valstybė 
karo metu gali nuolat atnau­
jinti ginklus, gamintis naujų 
ir ilgainiui sąvo priešą pra­
nešti, su sąlyga, žinoma, turė­
ti pakankamai ištreniruotų 
karių atsargos. Vokiečiai per 
paskutinį karą (kaip ir per 
pirmąjį), nepaisant milžiniš­
kų pradinių laimėjimų, tiesia 
žodžio prasme buvo sutrypti 
priešo mechaniškaja jėga. Iš­
sipildė generolo de Gaulle pra­
našystė, kai 1940 m. birželio 
18 d. jis šaukėsi į prancūzų 
tautą: “...šiandien sutriuškinti 
mechaniškaja jėga, ryt mes 
galim nugalėti viršesne me­
chaniška jėga. Pasaulio liki­
mas pareina nuo to!..”

Vandenilinių - sprausminių 
ginklų gadynėje senieji arit­
metiniai apskaičiavimai nebe­
galioja, Pagamintoj atsargos 
ar industrinis pajėgumas, ku­
ris visoms kitoms sąlygoms 
esant lygioms, dar taip nese­
niai patikrino laimėjimą, jei 
ne šiandien, tai ryt mažai rei­
kšmės tebeturės. Priešas, ku­
ris smogs pirmas, įsigys spren­
džiamą pirmenybę. Prilei-

džiant, kad ir jo antagonistas 
savo ruožtu sugebės ir suspės 
“nuskraidinti” kelias ar ke- 
lioliką “tiksliai paskirstytų” 
H-bombų, nebebus nugalėto­
jų, bet bus ugnimi ir mirtimi 
nuniokotų kraštų griuvėsiai.

Tokioj perspektyvoj karas 
šiandien nustojo būti rungty­
niaujančių imperijų raciona­
lios politikos paskučiausias in­
strumentas. Ir vistik jokia vy­
riausybė, joks valstybės galva 
panašaus karo perspektyvoje, 
kur teks atlaikyti ne paskuti­
nį bet pirmutinį valandos ke­
tvirtį, negali išvengti atsako­
mybės prieš savo tautą, atsi­
žadėdamas iniciatyvos ir leis­
damas priešui pirmam smogti 
mirtiną smūgį. žinia, kad ir 
visa ligšiolinė NATO strategi­
ja buvo grindžiama naujų gin­
klų eventualiu panaudojimu, 
kuris turėjo kompensuoti va­
karų divizijų ir klasikinių gin­
klų mažesnybę. Neprasilen­
kiant su tikrove, galima teigti, 
kad nuo H-bombų priešiškose 
stovyklose atsiradimo momen­
to bet kuris realios ar poten­
cialios viršenybės siekimas 
yra bergždžias. Yra pasiekta 
pusiausvyra. Pusiausvyra gra­
sinimų ir bauginimų, pusiau­
svyra savitarpio baimės ir te­
roro.

5. Blokų politikos 
metodai ir tikslai.

a) Sovietų Sąjungos politi­
kos vedamosios gairės yra pai­
nios ir sudėtingos. Tuoj po 
Stalino mirties naujieji SSRS 
valdovai, be įvairių gana 
stambių krašto viduje naujo­
vių, įvedė ir užsienio politikos 
srity daug žadančių atmainų. 
Ne vien santūresnėmis ir ma­
žiau įžūliomis deklaracijomis, 
bet ir realiais veiksmais: pasi­
rašytos paliaubos Korėjoj; Že­
nevos konferencijoj sustiprin­
ta “atoslūgio” dvasia; pasira­
šytos paliaubos ir Indokinijos 
kare; pasirašyta sutartis su 
Austrija, kurią SSRS liovėsi 
saisčiusi su kitomis tarptauti­
nėmis problemomis ir kuri 
įgalino evakuoti iš krašto sve­
timas kariuomenes ir atstatyti 
Austrijos suverenumą. Rusų 
vyriausybė grąžino Porkkalos 
jūrų bazę Suomijai, Port-Ar- 
turo ir Daireno bazes Kinijai; 
ji taip pat grąžino, tegul ir už 
atlyginimą, kai kuriems sateli­
tams mišrių industrijos įmo­
nių “rusiškąją” dalį; sutvarkė 
diplomatinius santykius su Iz­
raeliu, Graikija, Jugoslavija...

(Bus daugiau)

stiklai išpiešti XVI šimtmečio Teodoro de 
Aranda piešiniais; kupolo piešiniai — 
Juąn del Campo. Visa eilė paveikslų —- 
Roger van der Weyden, Membling, Boti- 
celli — laikomi zokristijoje.

Alhambra — maurų karalių i-ezidehci- 
jos rūmai pastatyti Granados nMesto aukš­
čiausioje vietoje, ant stataus kalno šiauri­
nėje miesto dalyje. Iš čia atsiveria platus 
vaizdas ne tik į visą Granados miestą, bet 
ir į visas tolimiausias apylinkes. Maurus 
išvijus, šie rūmai buvo smarkiai apgriau­
ti ir kurį laiką stovėjo apleisti; šiandien 
jie atstatyti pilnam savo grožy. Šiuos rū­
mus pradėjo statyti Mohamed as V ir’ au­
gant maurų galybei Ispanijoje, augo jų 
dydis bei turtingumas.

Išorinės sienos pastatytos iš rusvai rau­
donų akmenų, o vidus suskirstytas į šias 
svarbiausias patalpas: 1) prie įėjimo iš 
kairės — mečetė, o greta jos — audienci­
jų salė arabų sričių valdovams; 2)i pro 
mečetę įeinama į didžiulį pailgą ketur­
kampį mirtų kiemą, kurio viduryje — pa­
ilgas baseinas su fontanu. Aplink šį basei­
ną tęsiasi apie 80 cm aukščio kirpta mirtų 
gyvatvorė. Iš šio kremo, pro eilę išraižytų 
kolonų, einą durys į ambasadorių salę. 
3) Tai didžiulė ir aukšta patalpa, užiman­
ti du aukštu su stalaktitų formacijos lu­
bomis (dominuojančios spalvos — mėly­
na ir rausva). Ant sienų daugybė papuo-

šalų ir korano išrašų arabų kalba. Ši pa­
talpa pilnai atitinka savo paskirtį — ka­
raliaus pokyliams ir svetimų valstybių pa­
siuntinių priėmimams. 4) Iš šios salės iš­
ėjimas į Daraksa’s ir Grates kiemus, o iš 
jų — įėjimas į slaptybių kambarį, kuris 
akustiniai taip pastatytas, kad, jei viena­
me kambario kampe nors ir labai tyliai 
kalbama, viskas aiškiai girdėti kitame 
kambario kampe.

Toliau seka karaliaus miegamasis ir 
vonios kambariai. Į vonios kambarį van­
duo (pašildytas) atvestas kanalais iš lau­
ko. Kiek toliau — karalienės kambarys 
su įvairiausiais įrenginiais to meto tuale­
tiniams reikmenims.

5) Šalia šių, jau suminėtų patalpų, pri­
statytas labai didelis liūtų kiemas su dau­
giakampiu fontanu ir gausia augmenija 
— rūtomis, kirptais kiparisais, rožėmis, 
oleandrais, magnolijomis ir kitokiais ža­
lumynais. Iš liūtų kiemo eina durys į tei­
singumo salę, į “abencerrajes” (Granados 
patricijų posėdžių salė) ir į haremo pa­
talpas, taip vadinamas, dviejų seserų pa­
talpas. Šios patalpos, manau, yra gražių 
gražiausios iš visų rūmų patalpų, ir jos 
yra labiausiai išpuoštos. Kambario kampe 
stovi didelė XII šimtmečio arabiška vaza, 
kuri, kaip padavimas sako, buvo rhsta 
pilna aukso. (Vaza yrą iš balto, piėlyno 
ir aukso spalvų emaliaus.)
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BarčusSavo- tautos garbei ir naudai

SUKAKTIES PROGA

skoido ir kvapo

Sophie Barčus veikla karo metu

Sophie Barčus

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Šiokia GO Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

4654 SO. ASHLAND AVENUE

PERKRAUSTYMAI

nemažaiKAS ČIA KALBA?
žiauros tikrovės vaizdų knyga,

SOPHIE BARČUS

Namų C E 3-7786

kilnūs ir 
darbai, 

labdaros

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

rSAftW W 
you: sayings

u? 10 
110,000

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­
ku gėrimams, 2 lempom $249^

Visa šeima bendrame 
kilniame darbe

Dr. Kazimieras

MICHEL

Didelė pagalba nukentėjusiems 
lietuviams

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G )

PER 40 METU. 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
'< BENDROVĖ

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTŲ S 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi, šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau­

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto­
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE­
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ....... $ 12995

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyiy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš " 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8*2013
7403 So. Western Avė. 

CHICAGO 36, ILL.

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Prezidentą*

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Tai nuoširdus ir kuklus atsa­
kymas moters, kuri yra pasi­
šventusi dirbti žmonijos gero 
vei.

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Ave.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet. 

Trečiadieniais uždaryta.

Paklausus Sophie 
kaip ji jaučiasi sulaukus savo 
radijo veiklos sidabrinio jubilie­
jaus, ji atsakė — “Atiduodu sa­
vo širdį kiekvienam reikalui 
ir esu labai patenkinta visu savo 
darbu. Ateityje vesiu progra­
mas kaip iki šiol, patarnaudama 
visiems”.

Nuo pat jaunųjų dienų ji reiš­
kėsi meno srityje, turėdama pa­
linkima prie muzikos ir teatro. 
Ji buvo viena iš pirmųjų solis­
čių Chicago j e ir daugel kartu 
pasirodo scenoje, vaidindama su 
tų laikų dramos grupėmis. Da­
lyvaudama scenoje, ji susipaži­
no su August- Barčus, kuris irgi 
buvo dailės mylėtojas ir vaidin­
tojas. Jiedu vedė 1921 metais ir 
išaugino dukrą Aldoną, kuri, 
paveldėjusi meilę muzikai, pati 
studijuoja ir dalyvauja motinos 
vedamose radijo programose. 
Aldona Barčus Engle augina du 
sūnelius.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 30. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Sophie Barčus gimė Lietuvoje 
■ir jaunutė buvo tėvų atvežta 
Chicagon. Ji lankė šv. Kryžiaus 
parapijinę mokyklą, Tilden 
High School ir norėdama įgyti 
daugiau mokslo, dirbdama die­
nomis, vakarais ji lankė Lewis 
Institute.

Antrojo Pasaulinio karo metu 
Sophie Barčus atidavė daug sa­
vo energijos ir radijo laiko par­
davinėjimui karo bonų, už ką 
ji gavo kelius pažymėjimus iš 
Washingtono su JAV Preziden­
to parašu. Ji tuo laiku suorga­
nizavo ir visą laiką vedė Lietu­
vių šeimininkių Raudonojo Kry­
žiaus vienetą, kuris per savo 15 
metų gyvavimo atliko tiesiog 
milžinišką darbą. Pastangomis 
šio vieneto ir Chicagos lietuvių 
duosnumu, kasdien prašomų au­
kų per Sophie Barčus radijo va­
landą, buvo nupirktas ambulan- 
sas ir įteiktas Amerikos Raudo­
najam Kryžiui Chicago j e, su 
tam tikromis ceremonijomis. 
Chicagos didžioji spauda labai 
gražiai aprašė šį įv.ykįį.

Vieneto narės perz penkis me­
tus surinko dideles sumas pini­
gų laike R. K. metinių vajų. Dar 
toliau vieneto narės (iš pradžių 
jų buvo net iki 300 moterų) siu­
vo drabužius, nėrė kojines, pirš­
tines, nertinėlius, šalikus ir įvai­
rius drabužius, kaip suaugusiom 
taip ir vaikams, kuriuos R. K. 
siuntė Europon kariuomenei ir 
karo nukentėjusiems sušelpti.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius. 

Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus_

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

OLympic 6-4195
DR. A. J. GUSSEN 

DANTŲ GYDYTOJAS
4945 W. 14th St., Cicero, Illinois 

Vai.: nuo 10 ryto iki 4 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. < * 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zona. Grįš atgal į Chicagų 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

Prižiūrėkite judančius
Dirbtinius Dantis
Ar jūsų dirbtiniai dantys iškrinta, juda ar 

kliba kalbant, valgant, juokiantis ar čiaudint? 
Nesierzinkite ir nevarkite dėl šitų trukdymų. 
Papurškite FASTEETH, alkalinės (be ; rūgš­
ties) pudros į savo plokštelę, ir dirbtiniai 
dantys laikysis daug tvirčiau. Suteiks malonų 
saugumo ir didesnio patogumo jausmų. Nelim­
panti, neklampi, be tešlos 
Nusipirkite FASTEETH šiandien bet kurioje 
vaistinėje.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠE R Ė N AS
2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

laiko buvo duodama visokiems 
lietuvių visuomeniniams reika­
lams paskelbti, ir vis veltui. 
Buvo ir yra duodama daug laiko 
įvairiems kalbėtojams. Sophie 
Barčus dažnai paveda ištisas 
programas įvairių švenčių pa­
minėjimui.

— Kvks šventasis su uode­
ga? — Atsakymų rasite MISIJŲ 
KNYGOJE- Gaudama 
NvSrs tik už. >1.00

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC, 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — 1 -----------

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 
PIGIAU • GERIAU 

parduodam sutaisom 
PRIIMAM SENUS 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. , 
Garantija raštu užbaigus taisymą. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANDARD FEDERAL’ turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį Vi visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOP A, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPtEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
Si------- ...i,.„j—

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KĖdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Karui pasibaigus Sophie Bar­
čus ir jos vedamas vienetas pra­
dėjo rinkti drabužius saviems 
lietuviams sušelpti. Atsimenu, 
kaip narės nešdavo namo vie­
nete gautus drabužius plauti, 
taisyti ir, sugrąžinus vienetan, 
pakuoti į dėžes. Ačiū Sophie 
Barčus pastangoms, ji gavo di­
delę valymo firmą, kuri veltui 
valė drabužius, kuriuos nebuvo 
galima plauti. Už tai ji veltui 
skelbė šią firmą savo radijo va­
landose.

Atsimenu, taipgi, su kokiu 
nuoširdumu Sophie Barčus vie­
netas ir geros valios lietuviai 
atėjo pagelbon supakuoti tas 
drabužių dėžes ir kaip vieną 
gražią dieną didieji sunkveži­
miai privažiavo (prie Chicagos 
Lietuvių Auditorijos, kur vie­
netas dirbo, ir tos dėžės buvo 
vežamos į geležinkelio kiemą ir 
jomis pripakuotas visas didelis 
vagonas. Nepamiršiu to sniego 
pripustyto sekmadienio ryto, ka­
da važiavome į. geležinkelio kie­
mą ilgon kelionėn išlydėti tą va­
goną. Baltu sniegu klotas vago­
nas, ant jo šono didžiausias už­
rašas, kad čia yra Chicagos lie­
tuvių pagalbos ranka, tiesiama 
savo užjūrio broliams, neteku­
siems tėvynes, pastogės ir viso 
savo turto. Vaizdas buvo neap­
sakomai jaudinantis.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja, šiandien jos
TURTAS SIEKIA ..............     $60,000,000,00
ATSARGOS FONDAI ..............  $5,700,000.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po piėtų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Vienas iš populiariausių var­
dų Chicago  j e ir apylinkėje yra 
Sophie Barčus. Ir kas padarė 
ją taip visų mylima ir gerbiama, 
jeigu ne jos ilgų metų 
visuomenei naudingi 
ypatingai kultūros ir 
srityse.

Šiomis dienomis sukanka 25 
metai kaip ji patiekia mums sa­
vo radijo valandų programas ir 
jos balso klausosi tūkstančiai ir 
tūkstančiai mūsų lietuvių. Jai 
talkininkauja ponas August 
Barčus ir jų dukra Aldona Bar­
čus Engle. Žinoma, ji turi visą 
štabą artistų. Kaip tik šia su­
kakties proga teko pasikalbėti 
su ponia Barčus ir praleisti ma­
lonią valandėlę, prisimenant jos 
darbuotės kai kuriuos bruožus, 
o jų buvo labai daug ir įdomių. 

’ ~Sophie Barčus pradėjo vesti 
radijo valandas 1932 metų rude­
nį. Bet tai buvo svetima pro­
grama ir ji buvo pranešėja. Ta­
čiau pradžioje 1933 metų ji pra­
dėjo savo valandas per stotį 
WGES.

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 
skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Karie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

. ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio­
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So, Halsted St., 

Chicago 8, Ill.'USA.

Lietuvių šeimininkių Radijo 
Programa

Be biznio skelbimų, ji davė 
muzikos, sveikatos ir šeiminin­
kėms patarimus, receptus ir 
pranešimus, iš lietuvių gyveni­
mo ir pasaulines žinias. Jos pro­
gramos ir vadinosi Sophie Bar­
čus Lietuvių šeimininkių Radijo 
Programa, buvo ir yra girdima 
kas rytą. Vakarinės programos 
buvo ir yra pirmadieniais nuo 7 
iki 8 valandos, šiose progra­
mose per 15 metų ėjo vaizdai iš 
Tačkūnų šeimos kaimiško gyve­
nimo. ši šeima su savo kaimy­
nais ir svečiais buvo labai popu­
liari, nes visiems primindavo 
Lietuvos kaimo gyvenimą, jų 
džiaugsmus ir vargus, kitus su­
pažindino su jų papročiais, kaip 
jie minėdavo Įvairias šventęs, 
etc.- žodžiu šios programos bu­
vo laukiamos, nes klausytojus 
įdomaudavo, ką ta Tačkūnų šei­
ma su svečiais patieks tą vakarą.

Be šių vaizdelių, muzikos ir 
žinių būtų -neįmanoma suskai­
tyti, kiek įvairių solistų-daini- 
ninkų yra pasirodę Sophie Bar­
čus radijo programose.

Ir reikia atsiminti, kad kiek­
vienoj kasdieninėje programoje, 
kaip ir Vakaruškose,

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001_

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba W E 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

P Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra- 

Hkandų, TV ir radijo aparatų, veid- 
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
____ Trečiadienį pagal sutartį.____

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vaL po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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Vienetas, ačiū Sophie Barčus 
pastangoms, veikė nuo 1942 iki 
1957 metų. Per paskutinius 
maždaug dešimt metų susirink­
davo kartą kas savaitę, dirbda­
mas dėl R. K. ir karo veteranų 
ligonių. Bekordai rodo, kad per 
tą laiką buvo sulankstyta virš 
milijonas visokių bandažų, bin­
tų, etc. Tai graži lietuvių mo­
terų mielašizdystės auka, prie 
kurios tiek daug prisidėjo So­
phie Barčus ir jos vedamos ra­
dijo valandos.

Tai tik keli bruožai iš Sophie 
Barčus radijo darbuotės.
tuos 25 metus ji yra atlikus ne­
suskaitomus svarbius visuome­
ninius darbus, ypač labdaros sri­
tyje. Jos radijo valandos visuo­
met atdaros visiems tikslams, 
kurie tik neša garbę ir naudą 
tautai ir daro gero lietuviams. 
Jos nuopelnai lietuviams yra 
įbrėžti kiekvieno sąmoningo lie­
tuvio širdyje, ir nebereikalo ją 
visi myli ir gerbia.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
Įgy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
w dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel: PRospect 6-5084

Nuoširdžiai sveikinu Sophie 
ir August Barčus ir dukrą Aldo­
ną Barčus Engle šio reikšmingo 

Per radijo valandų jubiliejaus pro­
ga, linkėdama, kad ateities at­
neštų jiems geriausios sveika­
tos ir visko, ko tik jų širdys 

trokšta. Nora Gugienė

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. jint. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

bu. G. sėr^eR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds ^1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas ./Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

C H I R U R G AS 
2458 WEST 71st STREET 

Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vaL vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždarytą.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

RADIJO VALANDA

DR. ANNA BALIUNAS 
Akių, ausų, nosies ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868_____
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Paliktus automobilius 
pats miestas pašalins

Meras Dnley pranešė, kad še­
ši miesto sunkvežimiai nuo atei­
nančio pirmadienio pradės vog­
tų, paliktų ir nelegaliai pasta­
tytų automobilių nuvilkimo dar­
bą. Bet miestas tą darbą atliks 
tik miesto centre ir centrui ar­
timose gatvėse. Toliau nuo cen­
tro pavilkimą ir toliau atliks 
miesto paskirti privatiniai gara­
žai.

€ Nuvilkimo kaina bus $10 už 
automobilį, $30 už sunkvežimį 
ir po $1.50 dienai už patalpas. 
Automobilių savininkai galės 
naudotis ir privačiais vilkikais, 
tik su sąlyga, kad automobiliai 
būtų skubiai pašalinti.

Plėšikas 
ištesėjo pažadą

“A'š dar kartą grįšiu!” pasa­
kė plėšikas, atėmęs iš Mrs. Do­
rothy Kolba, 3634 N. Richmond 
avė., 12 dolerių ir dar $50 iš Lo­
gan teatro, kasos, 2646 Milwau-
kee avė., kur Mrs. Kolba yra ka­
sininkė. Trims valandoms pra­
ėjus banditas vėl atsirado, kaip 
buvo prižadėjęs ir atėmė dar $12 
iš. kitos kasininkės, bet čia pat 
buvo pasitiktas jo laukusio'po­
licininko Joseph Sienkiewicz. 
Plėšikas, kurio pavardė Jose 
Morrero, neturėjęs pastovios 
gyvenamos vietos, dabar ją ga­
vo Shakespeare policijos dabo­
klėje. , .

Jau 19 žmonių užmušta
Joseph Dominic, 57, iš Park 

Forest, vakar užmuštas jo au­
tomobiliui susidūrus su sunk­
vežimiu ties Halsted ir 126 st. 
Du žmonės užmušti pašto sunk­
vežimių, negalėjusių laiku su­
stoti dėl slidaus kelio. Dar vie­
na moteris mirtinai sužeista jos 
vairuojamam automobiliui ne­
tekus kontrolės ir įvažiavus į 
sunkvežimį. Nuo sausio 1 dienos 
iki vakar Cook apskrityjev jau 
užmušta 19 žmonių, iš kurių 12 
Chicagos mieste, ir per tą patį 
laiką 1,675 sužeisti.

1,700,000 automobilių 
pusė dar neregistruota

Ligi pereitos savaitės galo 
jau įregistruota 1,700,000 mo­
torinių vežimų, bet dar dides­
nė pusė tebėra neregistruoti, 
praneša valst. sekr. Charles 
Carpentier, o beliko laiko tik 

. iki vasario 16 d. naujoms au­
tomobilių leidimų lentelėms 
gauti. Pernai buvo užregis­
truota 3,660,000 autovežimių, 
šiemet tikimasi bus 3,750,000. 
Pranešama, kad siunčiant ap­
likacijas per paštą, reikia tai 
padaryt prieš vasario 1 dieną.

Pranešimas!
Siuntiniai pasiekia Lietuvą ir 

kitus kraštus per 2-8 savaites. 
Jūs galite siųsti visokius savo 
daiktus ir pirkti pas mus: kos­
tiumams, paltams, suknelėms 
medžiagas, laikrodžius, akorde- 
jonus, deimantinius peilius stik­
lui piauti ir kitokias prekes. Pre­
kių ir patarnavimo kainos ne­
aukštos. Pasiųskite nors vieną 
siuntinį bandymui ir įsitikinsite 
mūsų geru patarnavimu. Reika­
laukite informacijų
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar­
velio prekybos patalpose).(Šk.)

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojeme čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

f TRUMPAI I

—- Dr. Jonas Adomavičius 
skaitys paskaitą — “Subren­
dimas ir brendimas — laisvės 
pagrindas” Cicero lietuvių ko­
lonijos Vasario 16-sios minė­
jime, kuris įvyks vasario 22 d. 
šv.. Antano parapijos salėje.

— Cicero lietuvių choras, tau­
tinių šokių grupė “Žilvitis” ir 
Cicero dramos mėgėjų būrelis 
dalyvauja J. Krūmino muziki­
nio veikalo “Pabaigtuvės” pa­
statyme, kuris bus parodytas 
Cicero Vasario 16-sios minėji­
me vasario 2 d.

—- Fizinio Auklėjimo ir Spor­
to Komitetas pradėjo leisti me- 
.nesinį laikraštį “Sporto Ži­
nios”, kurio 2-sis nr. šio mėn. 
pabaigoj išeis iš spaudos. Lai­
kraštis yra spausdinamas 8 
psŲ ir yra gausiai iliustruotas. 
Jį redaguoja Edv. šulaitis.

—-1 Chicagos LFK “Lituanica” 
dalyvauja salės futbolo (“In­
door Soccėr”) pirmenybėse, 
kur iki šiol turi 2 laimėjimus 
ir 1 pralaimėjimą. Dar turės 
sužaisti 6 rungtynes.

— Dr. Vinco Kudirkos 100

uJilTbi) rK.n.Sė-.NAUJLEMU Piloto
Modistė Georgina Moore, 20 metu, pozavusi piešiant princeses 

Margaretos portretą, kurį italas dailininkas nupiešė taip, kad galva 
yra pačios princesės, o kūnas yra šios modistės.

metų gimimo sukakčiai pami­
nėti į sudaryto Lietuvių Audi­
torijoje sausio 16 d. komiteto 
branduolį buvo išrinkti: Z. 
Dailidka, T. Antanaitis, inž. 
D. Bielskus, P. Dirkis ar inž. 
Narbutis. Komitetas vėliau 
bus papildytas didesniu narių 
skaičių iš vietinių organizaci­
jų ir LB Chicagos Apygardos 
atstovų. Komiteto pirmininku 
išrinktas teis. Zigmas Dailid­
ka, sekretorių S. Narbutis ir 
spaudos reikalams T. Anta­
naitis.

— Pabaigtuvės — J. Krūmi­
no muzikinis montažas bus iš­
pildytas ciceriečių Vasario 16- 
sios minėjimo programoj, ku­
ri yra rengiama Šv. Antano 
parap. salėj, Ciceroje, vasario 
mėn. 22 dieną.

— Chicagos LSK Neris išsi­
rinko naują valdybą, į kurią 
pateko: A. Lauraitis, M. Vy­
gantas, Z. žiupsnys, Ed. šulai­
tis ir A. Riškus.

— Vacys Petrauskas, kuris 
jau yra čikagiečių tarpe pasi­
reiškęs savo humoristinėmis 
aktualijomis, praves operos 
baliaus programą sausio 25 d. 
8 vai. vak. Western Ballroom 
salėje.

— Hilda Varkala, Juozo P1. 
Varkalo žmona, Kalėdas ir N. 
Metų šventę praleido Billings 
ligoninėj paisydama sveikatą. 
Ją yra palietęs gyslų sukietėji­
mas.

— Vytautas ir Josephine Ya- 
sus, 9612 S. Oakley avė., šven­
čių laikotarpy susilaukė gra­
žios dukrelės, kuria jie labai 
džiaugiasi. Iki šio laiko jie tu­
rėjo tik vieną sūnelį.

— Vytautas ir Viktorija Gri­
gai, turį foto studiją 2517 W. 
69 st., išvyko į Idaho valstiją. 
Juodu yra dideli slidinėjimo 
sporto mėgėjai ir tikisi suras­
ti ten užtektinai sniego.

— Antanas Plečkaitis, 4512 
S. Hermitage avė., dirbdamas 
Perex b-vėje, pereitų metų pa­
baigoj susižeidė kairės rankos 
alkūnę. Pradžioj buvo muily­
ta, jog susižeidimas yra leng­
vo pobūdžio, tačiau prieš ke­
letą dienų pradėjo reikštis pa­
vojingos komplikacijos ir A. 
Plečkaičiui teko nuvykti j li­
goninę rimtai operacijai.

— Juozas Urbonas, gyvenąs 
3259 S. Union avė., sausio 5 d. 
paguldytas Billings ligoninėn 
labai blogame padėjime.

— Jonas Balanda, tarnaująs 
marinuose, buvo atvykęs iš 
Virginijos paviešėti pas savo 
tėvus Viktorą ir Pranę Balan­
das, 3153 S. Halsted st.

— Ursula Petraitienė, gyv'. 
3231 S. Green st., buvo pagul­
dyta šv. Kryžiaus ligoninėje 
sausio 13 d. ir jai padaryta 
rimta vidurių operacija.

— Antanas ir Aldona Gužau- 
skai, 2440 W. 63rd SL, lėktuvu 
išskrido į Meksiką, kur jie 
praleis kelias savaites žiemos 
atostogų. Krautuvę tuo tarpu 
prižiūrės Aldonos tėvas, Juo­
zas Gražulis.

— Ona Svilow, gyv. Hinsdale, 
Ill., išvyko ilgesniam laikui į 
Miami, Fla. Ji išbus ten iki va­
saros pradžios.

— Jokūbas ir Jieva Kuchins- 
kai, 1645 S. California avė., 
pardavė savo namą ir išvyks­
ta į Bass Lake, Ind. Ten jie 
nusipirko 7 kmb. namą prie 
ežero pakrantės. Kai kas kal­
ba, kad ten žuvys ir grybai 
auga medžiuose.

—Louis Striupas, Jr., 914 W. 
77th st., dirbdamas Chicago 
Tribune laikraščio įstaigoje, 
susižeidė koją. Išbuvęs trum­
pą laiką ligoninėje jis grįžo 
namo ir baigia gydytis.

— Josephine Osinskienė, 8620 
S. Euclid avė., atsipeikėjusi iš 
ligos, kuri tęsėsi šešetą savai­
čių, iškeliavo į Miami, Fla., 
kur išbus porą/mėnesių, kol 
sustiprės sveikata.

— M. Budrys, 2050 W. Pierce 
avė., kuriam buvo padaryta 
operacija, dabar pasveiko ir 
grįžo į darbą drabužių siuvy­
kloje.

— Dr. Juzė Aglinskienė su­
žeista automobilio nelaimėje.

— L. B. Chicagos Apygardos 
Valdyba sausio mėn. 17 d. Lie­
tuvių Auditorijoje turėjo pasi­
tarimą su Apylinkių pirminin­
kais ir. valdybomis apie artėjan­
čius L. B. Tarybos ir PL Seimo 
rinkimus bei rinkiminių komi­
sijų sudarymus prie Apylinkių 
Valdybos ir pačios Apygardos. 
Ta proga buvo plačiau pasisaky­
ta ir kitais bendruomeniniais 
klausimais, kaip švietimo, šal­
pos ir Kultūros Fondo rinkliavos 
reikalų. Minčių pasikeitime ak­
tingai reiškėsi: J. Jasaitis, K. 
Bružas, A. Gintneris, P. šilas, 
Valinskas, Šimaitis, Pračkaila ir 
kiti, kurie pateikė naujų suma­
nymų ir planų sėkmingesniam 
vykdymui.

Palermo, Sicilija. — šios sa­
los gyventojai yra labai karšto 
kraujo žmonės ir iš tavernos 
retai grįžta nesužeisti. Tad 3 
siciliečiai turėjo retą, bet gę- 
rą progą būti sužeisti, kai ke­
leivinis autobusas, pravažiuo­
damas pro taverną, išslydo iš 
kelio ir pro langą įvažiavęs į 
vidų sužeidė visus tris gėrėjus.

NBC pusvalandis
Lietuvai

Penktadienį, sausio 24 die­
ną, NBC paskyrė pusvalandį 
Lietuvai ir jos laisvės reika­
lams. Nuo 12:^Q iki 12:55 visą 
laiką NBC klausytojai bus in­
formuojami apie lietuvių ko­
vas dėl laisvės.

Lietuvos konsulo žmona po­
nia Daužvardienė, naudoda­
ma savo pažintis, išrūpino šį 
pusvalandį Lietuvos reika­
lams.

Programoj bus sugrotas Lie­
tuvos himnas, sudainuotos ke­
lios būdingesnės lietuviškos 
dainos, bus trumpai ameri­
kiečiams primintos lietuvių 
kovos už savo krašto laisvę, o 
vėliau bus 10 minučių pasikal­
bėjimas su Valdžių Adamka- 
vičium. Pasikalbėjimą ves 
garsėjanti ir jau pasižymėjusi 
radijo komentatorė M. Merry- 
field.

Pasikalbėjimas bus įjungtas 
į 7 valstybių radijo tinklą. 
Teikiamos žinios pasieks 15 
milijonų klausytojų. Lietu­
viams taip pat vertėtų pasi­
klausyti ir kitus paraginti 
klausyti šio Lithuanian Ame­
rican Tribute.

Kviečiame į paskaitą
Veiklioji SLA 134-to j i kuo­

pa pasižymėjusi gražia kultū­
ros ir labdaros veikla šį sezo­
ną pasiryžo surengti bent ke­
lias švietimo srityje paskaitas, 
kurias paruošti skaityti malo­
niai sutiko gerb. Dr. Jonas 
Adomavičius, pašvęsdamas 
nemaža savo brangaus laiko.

Gruodžio 13 d. įvykusi pir­
ma Dr.J.Adomavičiaus “Žmo­
gaus subrendimas” paskaita 
susirinkusių su įdomumu bu­
vo išklausyta ir šiltai prele­
gentui padėkota, pageidau­
jant daugiau panašių paskai­
tų iš Dr. J. Adomavičiaus. Ka­
dangi tokį visuomenės širdin­
gą pageidavimą yra labai ma­
lonu patenkinti, tad šiuomi 
pranešame, kad antroji Dr. J. 
Adomavičiaus “Dvasinių jėgų 
įtaka kūnui” paskaita įvyks 
penktadienį, sausio 24 dieną, 
Hollywood svet, 2417 W. 43-

• HELP WANTED — FEMALE
_____ Reikia Darbininkių ___

REIKALINGA šeimininkė dirbti naš­
lio namuose. Vaikų nėra. Pageidau­
tina suvalkietė našlė arba išsiskyrus, 
svęika, nuo 40 iki 50 metų amžiaus.

Rašykite: William Prank, 
920 E. Terrace Heights Way, 

Yakima, Washington.

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšildo­
mas butas Brighton Parke.

YArds 7-1775

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu­
vės privilegijomis. Skambinkite po 4 
vai. GRovehill 6-5021.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai tinkami 
trims merginoms ar vaikinams, arba 
vedusių porai. 6738 So. Emerald Ave. 
i " TRiangle 3-5302

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SU MAŽAI pinigų gali turėti karčia- 
mos bizni. Išnuomojama taverna su 
barais ir visais kitais Įrengimais ir 4 
kambarių butas užpakalyje. Viskas 
garu šildoma. Galima pirkti ir namą.

YArds 7-0497

PARDUODAMA valykla-siuvykla, ge­
ras biznis, kampinė krautuvė, 5 dide­
liu kamb. butas, prieinama nuoma.

YArds 7-1001

PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieriuotojai__

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225“Vėjas gluosniuose” statomas Chicagoje

Lietuvos karalaičio Kazi­
miero 500 metų gimimo su­
kakties proga Chicagoje atei­
nantį pavasarį, apie balandžio 
mėnesio vidurį, žadama pas­
tatyti jo gyvenimą vaizduo­
jantis, mūsų literatūros laure-, 
ato Algirdo Landsbergio para­
šytas 2 veiksmų veikalas “Vė­
jas gluosniuose”.

Sukakties minėjimo organi­
zatoriai šį veikalą pavedė re­
žisuoti gabiam jaunam akto­
riui Algimantui Dikiniui, kurs 
prieš porą metų iš Kanados 
persikėlė į Chicagą ir yra pui­
kiai užsirekomendavęs vyku­
siais pastatymais: Vinco Krė­
vės kūrinių rečitaliu, V. Alan­
to komedijos “Buhalterijos 
klaida” ir pasirodymais per 
lietuviškąją “Pelkių Žiburė­
lio” valandėlę, tvarkydamas 
įvairius mažesnio masto pas­
tatymus.

Algimantas Dikinis “Vėją 
gluosniuose” jau pradėjo re­
žisuoti, parinkęs labiau atsi­
davusius scenos menui dar­
buotojus. Veikalo skaitymas 
ir įžanginiai darbai baigti, ro­
lės paskirstytos ir repeticijos 
su personažais jau vyksta. 
Veikalo asmenis vaidins šie 
aktoriai: Karalaitį Kazimierą
— pats Alg. Dikinis, Angelą 
Andrius Mironas, Karalių — 
Antanas Rūkas, didiką Euge­
nijų Kurevičių — Vytautas 
Juodka, plikbajorį Kristupą 
Vyšniauską — Jonas Kelečius, 
žemdirbį-karį Petrą Jasaitį — 
Juozas Raudonis, Livonijos 
pasienio srities pilaitės vieti­
ninko žmoną Aldoną — Irena 
Nivinskaitė, pilaitės virėją 
Kunigundą — Eglė Vilutienė, 
Kunigundos globotinę Onutę
— Elena Blandytė.

Scenovaizdžio eskizus pada­
rė dail. Adolfas Valeška.

Režisūros padėjėjas — Al­
gimantas Mackus. Muzikinius 
bei garsinius efektus tvarkys 
Dalia Bylaitienė. Apšvietimu 
rūpinsis Stasys Gasiūnas. J.P.

čia gatvė. Pradžia 7:30 vaka­
re. Įėjimas nemokamas.

Vįsus-visas širdingai kvie­
čiame atsilankyti.

Paskaitų Rengimo Komisija

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TAVERNA-ROOMING HOUSE biz­
nis geroj vietoj: 2 namai. Viename— 
taverna, salė, virtuvė (1 aukšte) ir 
moderniškas 8 kamb. butas' antrame 
aukšte. Kitam name (7 metų)—8 mod. 
įrengti ir pilnai apstatyti nuomojami 
kambariai. Rūsys. 5 karų garažas. Pa­
jamų $1,000 Į mėn. Kaina $39,500. A. 
Rėklaitis.

5 KAMB. (3 mieg.) 4 metų mūr. na­
mas, tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

GRAŽIAI UŽLAIKYTAS, didelis, 
stiprus mūras 63-je gatvėje netoli 
Kedzie. 2-6 ir biznio patalpa (dabar 
—maisto krautuvė). Šildymas garu— 
stokeriu. Gražūs butai po 3 mieg. 2 
auto mūr. garažas. $42,000. A. Sirutis.

PRIE LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
ir bažnyčios Marquette Pk. 6 kamb. 
mūr. bungalow. Karštu vand. aut. šil­
dymas. Dvigubas garažas. $22,000. A. 
Rėklaitis.

$100 Į DIENĄ! Didelė ir graži, ta­
verna ir 5 kamb. butas arti Ashland 
ir 47-os. Rūsyje salė pobūviams. Šalia 
namo 25 pėdų sklypas, kuris vasaros 
metu naudojamas bizniui. Viskas tik 
$28,000. A. Katilius.

2 SKLYPAI po 30 pėdų, prie 85-os 
ir Winchester. Kampinis $7,000, gre­
timas—$6,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Bd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per­
imti paskolą už 5%.

uAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų murini, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

4x4 kampinis mūrinis ant plataus 
sklypo. Centrinis alyva šildymas, mū­
rinis garažas. Metiniu pajamų $5,280.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri­

nis alyva šildymas. Tuščias butas; Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu­
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
Pajamų med. prie 50th ir Western 

Ave., 4 ir 5 kamb. Moderniškai įreng­
tas vidus, šildymas dujomis, garažas. 
Kaina $15,500.

13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 
(3 po-5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metiniu pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

s MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTŲ mūrinis, 3 po 5 kamb., 

platus sklypas, naujas stokeriu. garais 
šildymas, modernios vonios, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesinių pa­
jamų ir būtas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20.900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų plytų na­
mas, plytelių vonia ir du tualetai, ka­
binetinė virtuvė, moderni alyva šil­
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši­
nų garažas. $17,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja­
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 KAMB. 8 METŲ rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6 kamb. bungalow. 4 kamb. butas 
basemente ir dar vienas kamb. pa­
stogėje. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. $25,500. A. Katilius.

7 KAMB. (4 MIEG.) 6 metų moder­
niškai įrengtas med. namas. 60 pėdų 
sklypas' Arti 78th ir Cicero. $15,000. 
A. Sirutis.

LABAI GRAŽUS mūr. namas Mar­
quette Pk. 2-4. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas gar. $28,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA. Tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500. A. Kati­
lius.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 6 k. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Rusyj 
ekstra graži ir didelė virtuvė. Karštu 
vandeniu, gazo šildymas. Garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
geram stovyje Chicago Lawn rajone. 
Mod. virtuvė ir vonia, karštu vande­
niu gazo šildymas, žiem. langai. Ga­
ražas. $21,500, arba pasiūlymas. A. 
Rėklaitis.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

i 41 FLATO mūrinis, $40,700 . meti­
nių pajamų. Įnešti tik $9,000, o liku­
sią sumą kaip nuomą.

BEVERLY HILLS 6 metų mūrinis, 
112 flatų po 4 kamb. Metinių pajamų 
i $18,300. Galima perimti 3% % morgi- 
čius.

Daktaras skubiai parduoda puikų 12 
flatu mūrini. Metinės pajamos $12,- 
200. Kaina tik $72,000.

Vienų metų senumo puikus ir labai 
modern. 6 flatų mūr. Įnešti $25,000.

Lietuvių kolonijoje tvirtas origina­
lios statybos ? butų mūrinis. Aukštos 
rendos, puikūs butai. Įnešti $10,500.

GAGE PARKE skubiai parduoda­
mas 2 ‘butų namas, 6 ir 4 kmb. butai. 
Centralinis šildymas alyva, garažas. 
Aukšta nuoma. Vieną butą, galima už­
imti tuojau._ Įnešti tik $2,500.

Puikus mūrinis, 5 ir 6 kamb., na­
mas, pilnas rūsys, garažas. Centrali­
nis šildymas. Pilna kaina $15,900.

GAGE PARKE kampinis 3 butų mū­
rinis, 5-4-3 kamb. butai. Centralinis 
šildymas alyva, garažas. $200 mėn. 
pajamų ir butas pirkėjui.

MARQUETTE PK. pusantro aukšto 
mūrinis 4 metų senumo, 2 po 4 kmb., 
alyva šildomas, garažas — $25,000.

MARQUETTE PARKE praplečiamas 
9 mėn. senumo mūrinis, 40 pėdų skly­
pe. 5 kmb. su 3 miegamaisiais pirma­
me aukšte, viršuj ir rūsy plumbingai 
užbaigti dar 2 butam. Kaina $26,000.

N O R VILA
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454 

Rezidencijos: WAlbrook 5-1953

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

SAVININKAS parduoda biznio namą 
su krautuve ir butu apačioje ir 2 bu­
tais viršuje, esantį 4918—7th Avė., 
Kenosha, Wis., biznio apylinkėje. Ar­
ba mainys ant namo Chicagoje. Tei­
rautis Kenoshoje aukščiau nurodytu 
adresu.

MODERNI, švari, daili 6 kamb. rezi­
dencija 31st ir Keeler apylinkėje. Di­
deli miegami. 50 pėdų sklypas. Aut. 
alyva šild. Viskas modernizuota. Kili­
mai, 2 mod. vonios. Taksu tik $100. 
Pilna kaina $17,200. SVOBODA. 3739 
W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

SKOKIE kooperatyviškas mūr. apart- 
mentas, 4% kamb. Privatus porčius, 
dvigubi žieminiai langai ir tinkleliai. 
Gazu šildymas. Didelis sklypas, daug 
priedų. Pusė bloko i parką, krautu­
ves ir susisiekimą. $13,000 — $5,000 
įmokėti, $8.000 morgičių iš 4V2% mo­
kamas no $73.50 mėnesiui už viską.

Šaukite ORchard 5-0087

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyme darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų 1 namv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, plęisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENTS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

■’ susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TAIWAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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